Betriebsanleitung
Steuergerat im Feldgehause fiir einen

kontinuierlich messenden analogen
Fullstandsensor

VEGAMET 841
4..20 mA

[13]

Document ID: 58864




Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis
1 Zudiesem Dokument..
1.1 Funktion ..............
L2 A 1= (o U o] o = S STV PR TP RPRTOPRN
1.3 Verwendete SYMDOIIK.........cooiiiiiii e 4
2 Zu lhrer Sicherhe@it........ccoceoeromiicsrecrereecee e .}
2.1 AULONISIETES PErSONAL ... ...ciiiiieeee et 5
2.2  BestimmungsgemaBe VErwenduNG..........cccccuiiiiiiiiiiiiiie et 5
2.3 Warnung vor Fehlgebrauch
2.4 Alilgemeine SicherheitShiNWEISE.........c..ciiiriiiieiicie s 5
2.5 Sicherheitshinweise flir EX-Bereiche ............ccoieiiiiiiiiiii e 6
3 Produktbeschreibung
3.1
3.2
3.3
3.4
3.5
L S 1 41 = = o 12
4.1 Allgemeine HINWEISE.......c..uiiiiiiiiiiie e 12
4.2 MONtAGENINWEISE ......coiiiiiii e 13
5 An die Spannungsversorgung ansSChlieBen........ccueveemerimnsnmismnsnismsnssns s 16
5.1 ANSChIUSS VOIrDEIEItEN ... ..ot 16
5.2  Sensoreingang Betriebsart aktiv/PassiV ...........ccecuiiiiiiiiiiiiiieee e 17
5.3 AnschlieBen
LR N <o o] (U1 o] - o PSRN 18
5.5 EINSCRAPNASE.....coiiiiiiiee et e e 18
LA ¥ T ) 1 =TT o T 20
6.1  Bluetooth-Funkschnittstelle ..o 20
6.2 Schutz der ParametriErung..........ocuerueeieiieieaie ettt 20
6.3  Speicherung der Codes iN MYVEGA ......c.oooiiiiiiiiiiee et 21
7 Mit der integrierten Anzeige- und Bedieneinheit in Betrieb nehmen...........ccoccoiviennnnnene 22
% B = 1= T 1= g 1S Y1 (= o o PP PSPPSRI
7.2  Messwert- und Menupunktanzeige
7.3 MeNUUDEISICL ......oiiiiiiiiee et e e
7.4 InbetriebnahmeSCRIItE. .......cociiiiiii e
8 Mit Smartphone/Tablet in Betrieb nehmen (Bluetooth) ..........cccvvmicimnisniennssncesnennens 31
8.1 VOrDEreIUNGEN ... .ot 31
8.2  Verbindung herstellen ..........ocoo i 31
8.3 Parametri@rUNG.......cceiiiiiiiiiiie e e 32
9 Mit PC/Notebook in Betrieb nehmen (Bluetooth)........c..ccensmirmnmrcmnmnsnnsnssns e 33
L 2 B V(o4 o T=T (=11 (0 g o =T o OO EP PP PRSP SPPIN
9.2  Verbindung herstellen ...
9.3 ParametriErUNG......ooiieiiiie et
10 Anwendungen und Funktionen ....... 35
10.1 Flllstandmessung im Lagertank mit UberfuIIswherung/TrockenIaufschutz .................... 35

VEGAMET 8414 ... 20 mA

€0} 1ee-3a-¥9889



58864-DE-221103

11

12

13

14

Inhaltsverzeichnis

10.2 Pumpstation mit Pumpensteuerungsfunktion ............c.ccocceeiiiiiiiiiciiinnicceeeee 38
10.3 Durchflussmessung GeriNNE/WERT............ccuiiiiiiriiiieie e 46
Diagnose und Service.............

11,1 InStandNalen........coooiii
11.2 Stérungen beseitigen
11.3 Diagnose, FEhlermeldUNQGEN ... 51
11,4 SOfWAIEUDPTALE ... ettt b et e e e naeeennee s 53
11.5 Vorgehen im Reparaturfall.............cooiiiiiiiiiii e 53
Ausbauen..........cccernrninseensnnsnnns S 54
12,1 AUSDAUSCRIITE ... e 54
12,2 ENESOIGEN ... i s 54
Zertifikate und Zulassungen....... 55
13.1  Funktechnische ZUlaSSUNGEN...........eiiiiiiiiiiieee e 55
13.2 Zulassungen fir Ex-Bereiche......... ...55
13.3  Zulassungen als UberfllISICNEIUNG ............o.cevivereseeeeeieseesseseeesssesseseesensessesesseneseesenees 55
134 KONFOIMITAL. .....eeeececeee et 55
13.5 UmweltmanagementSyStEM ........cooiiii it 55
Y 11T TV
14,1 TeChniSChE DAteN........couiiiiiiii et

14.2  Ubersicht Anwendungen/Funktionalitét

14.5 Licensing information for open source software ...
14.6 WarenzeiChen ..........ccooiiiiiiiii e

Redaktionsstand: 2022-11-03

VEGAMET 8414 ... 20 mA 3



1 Zu diesem Dokument

=

- © B BB

1 Zu diesem Dokument

1.1 Funktion

Die vorliegende Anleitung liefert Ihnen die erforderlichen Informati-
onen fir Montage, Anschluss und Inbetriebnahme sowie wichtige
Hinweise flr Wartung, Stérungsbeseitigung, den Austausch von
Teilen und die Sicherheit des Anwenders. Lesen Sie diese deshalb
vor der Inbetriebnahme und bewahren Sie sie als Produktbestandteil
in unmittelbarer Nédhe des Gerétes jederzeit zuganglich auf.

1.2 Zielgruppe

Diese Betriebsanleitung richtet sich an ausgebildetes Fachpersonal.
Der Inhalt dieser Anleitung muss dem Fachpersonal zugéanglich
gemacht und umgesetzt werden.

1.3 Verwendete Symbolik

Document ID

Dieses Symbol auf der Titelseite dieser Anleitung weist auf die Do-
cument ID hin. Durch Eingabe der Document ID auf www.vega.com
kommen Sie zum Dokumenten-Download.

Information, Hinweis, Tipp: Dieses Symbol kennzeichnet hilfreiche
Zusatzinformationen und Tipps fir erfolgreiches Arbeiten.

Hinweis: Dieses Symbol kennzeichnet Hinweise zur Vermeidung von
Stoérungen, Fehlfunktionen, Geréate- oder Anlagenschaden.

Vorsicht: Nichtbeachten der mit diesem Symbol gekennzeichneten
Informationen kann einen Personenschaden zur Folge haben.

Warnung: Nichtbeachten der mit diesem Symbol gekennzeichneten
Informationen kann einen ernsthaften oder todlichen Personenscha-
den zur Folge haben.

Gefahr: Nichtbeachten der mit diesem Symbol gekennzeichneten
Informationen wird einen ernsthaften oder tédlichen Personenscha-
den zur Folge haben.

Ex-Anwendungen

Dieses Symbol kennzeichnet besondere Hinweise fiir Ex-Anwendun-
gen.

Liste

Der vorangestellte Punkt kennzeichnet eine Liste ohne zwingende
Reihenfolge.

Handlungsfolge

Vorangestellte Zahlen kennzeichnen aufeinander folgende Hand-
lungsschritte.

Entsorgung
Dieses Symbol kennzeichnet besondere Hinweise zur Entsorgung.

VEGAMET 8414 ... 20 mA

€0} 1ee-3a-¥9889


http://www.vega.com

58864-DE-221103

2 Zu lhrer Sicherheit

2 Zu lhrer Sicherheit

2.1 Autorisiertes Personal

Sémtliche in dieser Dokumentation beschriebenen Handhabungen
durfen nur durch ausgebildetes und vom Anlagenbetreiber autorisier-
tes Fachpersonal durchgefiihrt werden.

Bei Arbeiten am und mit dem Gerét ist immer die erforderliche per-
sonliche Schutzausristung zu tragen.

2.2 BestimmungsgemaéaBe Verwendung

Das VEGAMET 841 ist ein universelles Steuergerat zum Anschluss
eines 4 ... 20 mA-Sensors.

Detaillierte Angaben zum Anwendungsbereich finden Sie in Kapitel
"Produktbeschreibung".

Die Betriebssicherheit des Gerates ist nur bei bestimmungsgemaner
Verwendung entsprechend den Angaben in der Betriebsanleitung
sowie in den evtl. ergdnzenden Anleitungen gegeben.

2.3 Warnung vor Fehlgebrauch

Bei nicht sachgerechter oder nicht bestimmungsgeméBer Verwen-
dung kénnen von diesem Produkt anwendungsspezifische Gefahren
ausgehen, so z. B. ein Uberlauf des Behalters durch falsche Montage
oder Einstellung. Dies kann Sach-, Personen- oder Umweltschaden
zur Folge haben. Weiterhin kénnen dadurch die Schutzeigenschaften
des Gerates beeintrachtigt werden.

2.4 Allgemeine Sicherheitshinweise

Das Gerat entspricht dem Stand der Technik unter Beachtung

der Ublichen Vorschriften und Richtlinien. Es darf nur in technisch
einwandfreiem und betriebssicherem Zustand betrieben werden. Der
Betreiber ist fir den stérungsfreien Betrieb des Geréates verantwort-
lich. Beim Einsatz in aggressiven oder korrosiven Medien, bei denen
eine Fehlfunktion des Gerates zu einer Gefahrdung fihren kann, hat
sich der Betreiber durch geeignete MaBnahmen von der korrekten
Funktion des Gerates zu Uberzeugen.

Der Betreiber ist ferner verpflichtet, wahrend der gesamten Einsatz-
dauer die Ubereinstimmung der erforderlichen Arbeitssicherheits-
maBnahmen mit dem aktuellen Stand der jeweils geltenden Regel-
werke festzustellen und neue Vorschriften zu beachten.

Durch den Anwender sind die Sicherheitshinweise in dieser Betriebs-
anleitung, die landesspezifischen Installationsstandards sowie die
geltenden Sicherheitsbestimmungen und Unfallverhitungsvorschrif-
ten zu beachten.

Eingriffe Uber die in der Betriebsanleitung beschriebenen Handha-
bungen hinaus durfen aus Sicherheits- und Gewahrleistungsgriinden
nur durch vom Hersteller autorisiertes Personal vorgenommen wer-
den. Eigenméchtige Umbauten oder Veranderungen sind ausdrick-

VEGAMET 8414 ... 20 mA



2 Zu lhrer Sicherheit

lich untersagt. Aus Sicherheitsgriinden darf nur das vom Hersteller
benannte Zubehoér verwendet werden.

Um Gefahrdungen zu vermeiden, sind die auf dem Geréat angebrach-
ten Sicherheitskennzeichen und -hinweise zu beachten.

2.5 Sicherheitshinweise fiir Ex-Bereiche

Bei Anwendungen in explosionsgeschutzten Bereichen (Ex) durfen
nur Gerate mit entsprechender Ex-Zulassung eingesetzt werden.
Beachten Sie dabei die Ex-spezifischen Sicherheitshinweise. Diese
sind Bestandteil der Betriebsanleitung und liegen jedem Gerat mit
Ex-Zulassung bei.

VEGAMET 8414 ... 20 mA

€0} 1ee-3a-¥9889



58864-DE-221103

3 Produktbeschreibung

Lieferumfang

Geltungsbereich dieser
Betriebsanleitung

3 Produktbeschreibung

3.1 Aufbau

Der Lieferumfang besteht aus:

e Steuergerat VEGAMET 841

e Montageplatte

e Schrauben/Dibel zur Montage

e Kabelverschraubungen/Blindstopfen (optional)

Informationsblatt "Dokumente und Software" mit:
— Gerate-Seriennummer
— QR-Code mit Link zum direkten Abscannen

e Informationsblatt "PINs und Codes" mit:
— Bluetooth-Zugangscode

e Informationsblatt "Access protection" mit:
— Bluetooth-Zugangscode
— Notfall-Bluetooth-Zugangscode
— Notfall-Geratecode

Der weitere Lieferumfang besteht aus:

e Dokumentation
— Ex-spezifischen "Sicherheitshinweisen" (bei Ex-Ausflihrungen)
— Funktechnische Zulassungen
— Ggf. weiteren Bescheinigungen

Information:
In dieser Betriebsanleitung werden auch optionale Geratemerkmale
beschrieben. Der jeweilige Lieferumfang ergibt sich aus der Bestell-
spezifikation.

Die vorliegende Betriebsanleitung gilt fir folgende Gerateausfihrun-
gen:

e Hardwareversion ab 1.0.0

e Softwareversion ab 1.10.0

VEGAMET 8414 ... 20 mA



3 Produktbeschreibung

Komponenten

Abb. 1: VEGAMET 841

Anzeige- und Bedieneinheit

Gehduse mit Kabelverschraubungen und Anschlussraum
Montageplatte

Belliftung/Druckausgleich

L NIV VY

Typschild Das Typschild enthalt die wichtigsten Daten zur Identifikation und zum
Einsatz des Gerétes:

o Geratetyp

Informationen tUber Zulassungen
Technische Daten

Seriennummer des Gerates
QR-Code fur Geratedokumentation
Zahlen-Code fur Bluetooth-Zugang
Herstellerinformationen

Dokumente und Software Gehen Sie auf "www.vega.com" und geben Sie im Suchfeld die Seri-
ennummer lhres Gerates ein.

Dort finden Sie folgendes zum Gerét:
e Auftragsdaten

e Dokumentation
e Software

Alternativ finden Sie alles Uber Ihr Smartphone:

o QR-Code auf dem Typschild des Gerates scannen oder
e Seriennummer manuell in die VEGA Tools-App eingeben (kosten-
frei verflgbar in den jeweiligen Stores)

Information:

Falls die Seriennummer oder der QR-Code auf dem Typschild nicht
abgelesen werden kénnen, befinden sich diese zusatzlich auf der
Displayabdeckung im Innern des Geréates.

e

8 VEGAMET 8414 ... 20 mA

€0} 1ee-3a-¥9889


http://www.vega.com

58864-DE-221103

3 Produktbeschreibung

Anwendungsbereich

Funktionsprinzip

Vor-Ort-Bedienung

Drahtlose Bedienung

3.2 Arbeitsweise

Das Steuergerat VEGAMET 841 speist den angeschlossenen

4 ... 20 mA-Sensor, verarbeitet die Messwerte und zeigt diese an. Ein
groBes Display zur Datenvisualisierung ist in dem fur raue Feldbedin-
gungen konzipierten Gehause integriert.

Es ermdglicht eine einfache Umsetzung von Pumpensteuerungen,
Durchflussmessungen an offenen Gerinnen und Wehren sowie
Summenzahler. Mit dem VEGAMET 841 kénnen Grenzwerte sicher
iberwacht und Relais geschaltet werden, z. B. fiir eine Uberfillsiche-
rung nach WHG.

Durch seine vielféaltigen Méglichkeiten ist es fiir viele industrielle
Branchen geeignet.

Das Steuergerat VEGAMET 841 kann den angeschlossenen Sensor
versorgen und wertet gleichzeitig dessen Messsignale aus. Die
gewulnschte MessgréBe wird im Display angezeigt und zur weiteren
Verarbeitung zusatzlich auf den integrierten Stromausgang ausge-
geben. Somit kann das Messsignal an eine abgesetzte Anzeige oder
Ubergeordnete Steuerung weitergegeben werden. Zusatzlich sind
Arbeitsrelais zur Steuerung von Pumpen oder sonstigen Aktoren
eingebaut.

3.3 Bedienung

Die Vor-Ort-Bedienung des Gerétes erfolgt tiber die integrierte Anzei-
ge- und Bedieneinheit.

Das integrierte Bluetooth-Modul erméglicht zuséatzlich eine drahtlose
Bedienung des VEGAMET 841. Dies erfolgt (iber Standard-Bedien-
tools:

o Smartphone/Tablet (i0S- oder Android-Betriebssystem)
e PC/Notebook mit Bluetooth LE oder Bluetooth-USB-Adapter
(Windows-Betriebssystem)

Information:

Bestimmte Einstellmdglichkeiten sind mit der integrierten Anzeige-
und Bedieneinheit nicht oder nur eingeschrankt méglich, beispiels-
weise die Einstellungen flr die Durchflussmessung oder Pumpen-
steuerung. Fur diese Anwendungen wird der Einsatz von PACTware/
DTM oder der VEGA Tools-App empfohlen. Eine Ubersicht der verfiig-
baren Anwendungen und Funktionen sowie deren Bedienmdglichkei-
ten finden Sie im Anhang.

VEGAMET 8414 ... 20 mA



3 Produktbeschreibung

Verpackung

Transport

Transportinspektion

Lagerung

Lager- und Transporttem-
peratur

Abb. 2: Drahtlose Verbindung zu Standard-Bedientools mit integriertem
Bluetooth LE oder alternativ Bluetooth-USB-Adapter

1 VEGAMET 841

2 Smartphone/Tablet

3 PC/Notebook

3.4 Verpackung, Transport und Lagerung

Ihr Gerat wurde auf dem Weg zum Einsatzort durch eine Verpackung
geschutzt. Dabei sind die Ublichen Transportbeanspruchungen durch
eine Prifung in Anlehnung an ISO 4180 abgesichert.

Die Gerateverpackung besteht aus Karton, ist umweltvertraglich
und wieder verwertbar. Bei Sonderausfihrungen wird zusatzlich
PE-Schaum oder PE-Folie verwendet. Entsorgen Sie das anfallende
Verpackungsmaterial Uber spezialisierte Recyclingbetriebe.

Der Transport muss unter Berucksichtigung der Hinweise auf der
Transportverpackung erfolgen. Nichtbeachtung kann Schaden am
Gerat zur Folge haben.

Die Lieferung ist bei Erhalt unverztglich auf Vollstandigkeit und even-
tuelle Transportschaden zu untersuchen. Festgestellte Transportscha-
den oder verdeckte Mangel sind entsprechend zu behandeln.

Die Packstticke sind bis zur Montage verschlossen und unter Be-
achtung der au3en angebrachten Aufstell- und Lagermarkierungen
aufzubewahren.

Packstlicke, sofern nicht anders angegeben, nur unter folgenden
Bedingungen lagern:

e Nichtim Freien aufbewahren

Trocken und staubfrei lagern

Keinen aggressiven Medien aussetzen
Vor Sonneneinstrahlung schitzen
Mechanische Erschitterungen vermeiden

Lager- und Transporttemperatur siehe Kapitel "Anhang - Techni-
sche Daten - Umgebungsbedingungen"
e Relative Luftfeuchte 20 ... 85 %

10

VEGAMET 8414 ... 20 mA

€0} 1ee-3a-¥9889



58864-DE-221103

3 Produktbeschreibung

Sonnenschutz

Rohrmontage-Set

3.5 Zubehor

Der Sonnenschutz schiitzt das Gerat vor direkter Sonneneinstrahlung
und beugt damit einem Uberhitzen der Elektronik vor. Er verbessert

auBerdem bei Sonneneinstrahlung die Ablesbarkeit der Anzeige. Der
Sonnenschutz kann bei Wand- und Rohrmontage verwendet werden.

Das Rohrmontage-Set dient zur optimalen und sicheren Befestigung
der Geréte bei horizontaler und vertikaler Montage an Rohren.

VEGAMET 8414 ... 20 mA

11



4 Montieren

Montagemadglichkeiten

Umgebungsbedingungen

Schutz vor Feuchtigkeit

Druckausgleich

A

4 Montieren

4.1 Allgemeine Hinweise

Das Feldgehause des VEGAMET 841 ist durch die Schutzart IP66/
IP67 und Type 4X zur Montage im Freien oder in Gebauden glei-
chermaBen geeignet. In der Standardausfuhrung ist das Gerat far
Wandmontage konzipiert. Optional ist ein Montageadapter fur Rohr-
montage erhaltlich.

Das Gerat ist fir normale und erweiterte Umgebungsbedingungen
nach DIN/EN/IEC/ANSI/ISA/UL/CSA 61010-1 geeignet. Es kann
sowohl im Innen- als auch im AuBenbereich eingesetzt werden.

Vermeiden Sie direkte Sonneneinstrahlung oder verwenden Sie den
optional erhaltlichen Sonnenschutz.

Stellen Sie sicher, dass die in Kapitel "Technische Daten" angegebe-
nen Umwelt- und Umgebungsbedingungen eingehalten werden.

Schutzen Sie Ihr Gerat durch folgende MaBnahmen gegen das Ein-
dringen von Feuchtigkeit:

e Empfohlenes Kabel verwenden (siehe Kapitel "An die Spannungs-
versorgung anschlie3en")

e Kabelverschraubung fest anziehen

e Montieren Sie das Gerét, sodass die Kabelverschraubungen nach
unten zeigen

e Anschlusskabel vor der Kabelverschraubung nach unten fihren

Dies gilt vor allem bei Montage im Freien, in Rdumen, in denen mit
Feuchtigkeit zu rechnen ist (z. B. durch Reinigungsprozesse) und an
gekuhlten bzw. beheizten Behaltern.

Der Sichtbereich der Frontplatte muss vor Schlagen geschuitzt wer-
den, da sonst durch Rei3en der Frontfolie Wasser eindringen kann.
In diesem Fall kann der Beriihrungsschutz nicht mehr sichergestellt
werden.

Vorsicht:

Stellen Sie sicher, dass wahrend der Installation oder Wartung keine
Feuchtigkeit oder Verschmutzung in das Innere des Gerates gelan-
gen kann.

Stellen Sie zur Erhaltung der Geréteschutzart sicher, dass der Ge-
hausedeckel im Betrieb geschlossen und ggfs. gesichert ist.

Der Druckausgleich fiir das Gehé&use wird tiber ein Druckausgleichs-
element realisiert.

Hinweis:

Im Betrieb ist darauf zu achten, dass das Druckausgleichselement
immer frei von Ablagerungen ist. Zur Reinigung darf kein Hochdruck-
reiniger verwendet werden.

12

VEGAMET 8414 ... 20 mA

€0} 1ee-3a-¥9889



58864-DE-221103

Wandmontage

Rohrmontage

4 Montieren

4.2 Montagehinweise

Befestigen Sie die Montageplatte mit den im Lieferumfang befindli-
chen Schrauben und Dibeln geméan nachfolgender Abbildung an der
Wand. Achten Sie darauf, dass die Pfeile auf der Montageplatte nach
oben zeigen.

Losen Sie die vier Schrauben im Gehausedeckel und klappen
diesen nach links auf. Befestigen Sie das Gerat mit den beiliegenden
Schrauben (M5) auf der Montageplatte.

82 mm
(3.23")

g N\

3 © t TOP ¢t © @

82 mm
(3.23")

® o o ¢
@7 mm

(0.28")
213 mm

(051"

Abb. 3: Montageplatte fiir Wandmontage VEGAMET 841

Zur Rohrmontage ist das optional bestellbare Montagezubehér
erforderlich. Dies besteht aus zwei Paar Montageklammern und vier
Montageschrauben M6 x 100.

Die Montageklammern werden geméf nachfolgender Abbildung an
der Montageplatte und dem Rohr angeschraubt.

Losen Sie die vier Schrauben im Gehausedeckel und klappen
diesen nach links auf. Befestigen Sie das Gerat mit den beiliegenden
Schrauben (M5) auf der Montageplatte.

VEGAMET 8414 ... 20 mA

13



4 Montieren

Montage Sonnenschutz

Abb. 4: Rohrmontage

VEGAMET 841

Montageplatte

4 Schrauben M6 x 100

Montageklammern

Rohr flir Durchmesser 29 ... 60 mm (1.14" bis 2.36")

(S NIV VN

Zum Schutz vor direkter Sonneneinstrahlung kann der optionale
Sonnenschutz eingesetzt werden. Der Sonnenschutz wird einfach
zwischen Montageplatte und Steuergerat montiert, dies ist sowohl bei
Wand- als auch bei Rohrmontage mdéglich.

14

VEGAMET 8414 ... 20 mA

€0} 1ee-3a-¥9889



58864-DE-221103

4 Montieren

—

T -

Abb. 5: Montage Sonnenschutz bei Rohrmontage

[QWE IR N ILVEEN

VEGAMET 841

Sonnenschutz

Montageplatte

4 Schrauben M6 x 100

Montageklammern

Robhr fiir Durchmesser 29 ... 60 mm (1.14" bis 2.36")

VEGAMET 8414 ... 20 mA

15




5 An die Spannungsversorgung anschlieBen

Sicherheitshinweise

A

Spannungsversorgung

Anschlusskabel

Kabelverschraubun-
gen

e

A

5 Andie Spannungsversorgung anschlieBen

5.1 Anschluss vorbereiten
Beachten Sie grundséatzlich folgende Sicherheitshinweise:

e Der elektrische Anschluss darf nur durch ausgebildetes und vom
Anlagenbetreiber autorisiertes Fachpersonal durchgefiihrt werden.

e Falls Uberspannungen zu erwarten sind, Uberspannungsschutz-
geréte installieren.

Warnung:
Nur in spannungslosem Zustand anschlieBen oder abklemmen.

Die Daten fur die Spannungsversorgung finden Sie in Kapitel "Tech-
nische Daten".

Da es sich um ein Gerat der Schutzklasse | handelt, ist der Anschluss
des Schutzleiters erforderlich.

Verwenden Sie Kabel mit rundem Querschnitt. Der Kabeldurchmes-
ser muss zur eingesetzten Kabelverschraubung passen, um die
Dichtwirkung der Kabelverschraubung (IP-Schutzart) sicherzustellen.

Die Spannungsversorgung wird mit handelsublichem Kabel entspre-
chend den landesspezifischen Installationsstandards angeschlossen.

Zum AnschlieBen der Sensorik kann handelstbliches zweiadriges
Kabel verwendet werden.

Hinweis:

Zu hohe Temperaturen kénnen die Kabelisolation beschadigen. Be-
rlicksichtigen Sie deshalb neben der Umgebungstemperatur auch die
Eigenerwarmung des Gerates flr die Temperaturbestandigkeit des
Kabels im Anschlussraum.”

Beim Einsatz in den USA/Kanada durfen ausschlielich Kabel mit
Kupferleiter verwendet werden.

Warnung:

Im Auslieferungszustand sind alle Offnungen mit Staubschutzkappen
versehen. Diese Kappen dienen nur zum Schutz wahrend des Trans-
ports und sind nicht zum Schutz wahrend des Betriebes geeignet!
Stattdessen miissen alle Offnungen mit Kabelverschraubungen/
Blindstopfen verschlossen werden.

Kabelverschraubungen, NPT-Adapter oder Blindstopfen, die nicht im
Lieferumfang enthalten sind, mussen den geltenden Anforderungen
entsprechen, um die Umweltvertraglichkeit des Gehéuses sicher-
zustellen. Bei Anwendungen im AuBenbereich ist die Witterungsbe-
standigkeit des zu verwendenden Zubehdrs zu berucksichtigen. Die
Kabelverschraubungen, NPT-Adapter und Blindstopfen missen ein
metrisches Gewinde M20 haben, um mit den Gewinde6ffnungen der
Metallplatte im Geh&use kompatibel zu sein.

" Bei einer Umgebungstemperatur = 50 °C (122 °F) sollte das Anschlusskabel
fir eine mindestens 20 °C (36 °F) hdhere Umgebungstemperatur ausgelegt
sein.

16

VEGAMET 8414 ...20 mA

€0} 1ee-3a-¥9889



58864-DE-221103

5 An die Spannungsversorgung anschlieBen

Anschlusstechnik

AnschlieBen

5.2 Sensoreingang Betriebsart aktiv/passiv

Uber die Auswahl der Anschlussklemmen kann zwischen aktivem
und passivem Betrieb des Sensoreingangs ausgewahlt werden.

e In der aktiven Betriebsart stellt das Steuergerat die Spannungs-
versorgung fir die angeschlossene Sensorik zur Verfigung. Die
Speisung und die Messwertlibertragung erfolgen dabei tber
die gleiche zweiadrige Leitung. Diese Betriebsart ist fir den
Anschluss von Messumformern ohne separate Spannungsversor-
gung vorgesehen (Sensoren in Zweileiterausfiihrung).

e Inder passiven Betriebsart erfolgt keine Speisung der Sensorik,
hierbei wird ausschlieBlich der Messwert Uibertragen. Dieser
Eingang ist fir den Anschluss von Messumformern mit eige-
ner, separater Spannungsversorgung vorgesehen (Sensoren in
Vierleiterausfihrung). AuBerdem kann das VEGAMET 841 wie ein
gewohnliches Strommessgerat in einen vorhandenen Stromkreis
eingeschleift werden.

Hinweis:
Bei einem VEGAMET 841 in Ex-Ausfiihrung ist der passive Eingang
nicht vorhanden.

5.3 AnschlieBBen

Der Anschluss der Spannungsversorgung und der Ein- bzw. Ausgan-
ge erfolgt Uber Federkraftklemmen.

Information:

Feste Adern sowie flexible Adern mit Aderendhiilsen werden direkt in
die Klemmenoffnungen gesteckt. Bei flexiblen Adern ohne Endhuil-
se muss ein kleiner Schraubendreher in die rechteckige Offnung
gedriickt werden, damit die Klemmenéffnung freigegeben wird. Durch
Herausziehen des Schraubendrehers werden die Klemmen wieder
geschlossen.

Weitere Informationen zum max. Aderquerschnitt finden Sie in den
technischen Daten.

SchlieBen Sie das Gerat an, wie im folgenden Anschlussplan be-
schrieben.

VEGAMET 8414 ... 20 mA

17



5 An die Spannungsversorgung anschlieBen

5.4 Anschlussplan

| |
| Relay Output | Current
Power 1 2 3 | Output
| 616263646566 676869 | 4142
|[G6660600006])/[E0
ool | ooooooooo| | oo
| 129
LT IE -
I
| 2 | ®

@l

Abb. 6: Anschlussplan VEGAMET 841

Spannungsversorgung des Steuergerétes

Relaisausgénge 1 ... 3

Stromausgang

Sensoreingang (aktiv/passiv) mit HART-Kommunikationsbuchsen
Erdungsklemme fiir Schutzleiter

AN =

Detail Sensoranschluss 1

123 6

e

Ises
©) e
? 777777 .
=

Abb. 7: Anschluss Eingang 1 fir Zweileiter-/Vierleitersensor (aktiv/passiv)

Aktiver Eingang mit Sensorversorgung fiir Zweileitersensoren

Passiver Eingang ohne Sensorversorgung fiir Vierleitersensoren?
Zweileitersensor

Vierleitersensor

Spannungsversorgung fiir Vierleitersensoren
HART-Kommunikationsbuchsen zum Anschluss eines VEGACONNECT

D OAWN =

5.5 Einschaltphase

Nach dem Einschalten flihrt das Gerat zunachst einen kurzen Selbst-
test durch.

e Interne Prifung der Elektronik
e Ausgangssignale werden auf Stérung gesetzt, Hintergrundbe-
leuchtung des Displays leuchtet rot

2 Passiver Eingang bei Ex-Ausfiihrung nicht verfligbar

18

VEGAMET 8414 ... 20 mA

€0} 1ee-3a-¥9889



58864-DE-221103

5 An die Spannungsversorgung anschlieBen

Danach werden die aktuellen Messwerte angezeigt und auf die Aus-
gange gegeben. Die Hintergrundbeleuchtung des Displays wechselt
auf weif3.

VEGAMET 8414 ... 20 mA

19



6 Zugriffsschutz

e

Bluetooth-Zugangscode

Notfall-Bluetooth-Zu-
gangscode

Geratecode

6 Zugriffsschutz

6.1 Bluetooth-Funkschnittstelle

Gerate mit Bluetooth-Funkschnittstelle sind gegen einen uner-
wiinschten Zugriff von auBen geschitzt. Dadurch ist der Empfang von
Mess- und Statuswerten sowie das Andern von Geréteeinstellungen
Uber diese Schnittstelle nur autorisierten Personen méglich.

Information:

Soll grundséatzlich keine Bluetooth-Verbindung zum Gerat moglich
sein, kann die Bluetooth-Kommunikation deaktiviert werden. Ein
Zugriff via App oder DTM ist somit nicht mehr méglich. Die Bluetooth-
Funktion kann im MenUpunkt "Erweiterte Funktionen" unter "Zugriffs-
schutz - Bluetooth-Kommunikation" deaktiviert/aktiviert werden.

Zum Aufbau der Bluetooth-Kommunikation tGber das Bedientool
(Smartphone/Tablet/Notebook) ist ein Bluetooth-Zugangscode
erforderlich. Dieser muss einmalig beim ersten Aufbau der Bluetooth-
Kommunikation in das Bedientool eingegeben werden. Danach ist er
im Bedientool gespeichert und muss nicht mehr erneut eingegeben
werden.

Der Bluetooth-Zugangscode ist fir jedes Gerat individuell. Er ist auf
dem Gerategehause aufgedruckt und wird zuséatzlich im Informati-
onsblatt "PINs und Codes" mit dem Gerat geliefert. Zusétzlich kann
der Bluetooth-Zugangscode Uber die Anzeige- und Bedieneinheit
ausgelesen werden.

Der Bluetooth-Zugangscode kann durch den Anwender nach dem
ersten Verbindungsaufbau geandert werden. Nach einer Fehleingabe
des Bluetooth-Zugangscodes ist die Neueingabe erst nach Ablauf
einer Wartezeit mdéglich. Die Wartezeit steigt mit jeder weiteren Fehl-
eingabe.

Der Notfall-Bluetooth-Zugangscode ermdglicht den Aufbau einer
Bluetooth-Kommunikation fuir den Fall, dass der Bluetooth-Zugangs-
code nicht mehr bekannt ist. Er ist nicht veranderbar. Der Notfall-Blu-
etooth-Zugangscode befindet sich auf dem Informationsblatt "Access
protection". Sollte dieses Dokument verloren gehen, kann der Notfall-
Bluetooth-Zugangscode bei ihrem personlichen Ansprechpartner
nach Legitimation abgerufen werden. Die Speicherung sowie die
Ubertragung der Bluetooth-Zugangscodes erfolgt immer verschlis-
selt (SHA 256-Algorithmus).

6.2 Schutz der Parametrierung

Die Einstellungen (Parameter) des Gerétes kdnnen gegen uner-
wunschte Verdnderungen geschutzt werden. Im Auslieferungszustand
ist der Parameterschutz deaktiviert, es kénnen alle Einstellungen
vorgenommen werden.

Zum Schutz der Parametrierung kann das Gerat vom Anwender mit
Hilfe eines frei wahlbaren Geratecodes gesperrt werden. Die Einstel-
lungen (Parameter) kénnen danach nur noch ausgelesen, aber nicht

20

VEGAMET 8414 ... 20 mA

€0} 1ee-3a-¥9889



58864-DE-221103

6 Zugriffsschutz

Notfall-Gerdtecode

mehr gedndert werden. Der Geratecode wird ebenfalls im Bedientool
gespeichert. Er muss jedoch im Unterschied zum Bluetooth-Zugangs-
code fur jedes Entsperren neu eingegeben werden. Bei Benutzung
der Bedien-App bzw. des DTM wird dann der gespeicherte Gerateco-
de dem Anwender zum Entsperren vorgeschlagen.

Der Notfall-Geratecode ermdglicht das Entsperren des Gerétes fur
den Fall, dass der Geratecode nicht mehr bekannt ist. Er ist nicht
veranderbar. Der Notfall-Geratecode befindet sich auf dem mitgelie-
ferten Informationsblatt "Access protection". Sollte dieses Dokument
verloren gehen, kann der Notfall-Geratecode bei ihrem persénlichen
Ansprechpartner nach Legitimation abgerufen werden. Die Speiche-
rung sowie die Ubertragung der Geratecodes erfolgt immer ver-
schlisselt (SHA 256-Algorithmus).

6.3 Speicherung der Codes in myVEGA

Besitzt der Anwender ein "myVEGA"-Konto, so werden sowohl der
Bluetooth-Zugangscode als auch der Geratecode zusatzlich in sei-
nem Konto unter "PINs und Codes" gespeichert. Der Einsatz weiterer
Bedientools wird dadurch sehr vereinfacht, da alle Bluetooth-Zu-
gangs- und Geratecodes bei Verbindung mit dem "myVEGA"-Konto
automatisch synchronisiert werden.

VEGAMET 8414 ... 20 mA

21



7 Mit der integrierten Anzeige- und Bedieneinheit in Betrieb nehmen

Funktion

Anzeige- und Bedienele-
mente

HART-Kommunikations-
buchsen

7 Mit der integrierten Anzeige- und
Bedieneinheit in Betrieb nehmen

7.1 Bediensystem

Die integrierte Anzeige- und Bedieneinheit dient zur Messwertan-
zeige, Bedienung und Diagnose des VEGAMET 841. Anzeige und
Bedienung erfolgen Uber vier Tasten und eine grafikféhige Anzeige
mit Hintergrundbeleuchtung.

Bestimmte Einstellméglichkeiten sind mit der integrierten Anzeige-
und Bedieneinheit nicht oder nur eingeschrankt méglich, beispiels-
weise die Einstellungen fiir die Durchflussmessung oder Pumpen-
steuerung. Flr diese Anwendungen wird der Einsatz von PACTware/
DTM oder der VEGA Tools-App empfohlen. Eine tabellarische
Ubersicht der entsprechenden Anwendungen und Funktionen finden
Sie im Anhang.

)

]

@

c]

Abb. 8: Anzeige- und Bedienelemente
LC-Display

Bedientasten

Statusanzeige Relais
Statusanzeige Ausfallsignal
Statusanzeige Betriebsbereitschaft

(S0 NIV NI

Uber die in den Anschlussklemmen integrierten HART-Kommunikati-
onsbuchsen kann eine Parametrierung der angeschlossenen HART-
Sensoren ohne Unterbrechung des Messkreises vorgenommen wer-
den. Der flr diesen Zweck benétigte Widerstand (230 Q) ist bereits
im VEGAMET 841 integriert. Die Buchsen haben einen Innendurch-
messer von 2 mm zum direkten Anschluss eines VEGACONNECT
oder sonstigen HART-Modems. Die Bedienung des angeschlossenen
Sensors erfolgt Uber die VEGA Tools-App oder via PACTware und
entsprechendem DTM.

22

VEGAMET 8414 ... 20 mA

€0} 1ee-3a-¥9889



58864-DE-221103

7 Mit der integrierten Anzeige- und Bedieneinheit in Betrieb nehmen

Tastenfunktionen

Zeitfunktionen

Messwertanzeige

Statusanzeige/Hinter-
grundbeleuchtung

Taste Funktion

[OK] Einsprung in die Menlebene
Einsprung in angewahlten Menupunkt
Parameter editieren

Wert speichern

[>] Wechsel zwischen den einzelnen Messwertanzeigen
Navigation in den Menlpunkten
Editierposition wahlen

[+] Parameterwerte &ndern

[ESC] In Gbergeordnetes Men(i zurlickspringen
Eingabe abbrechen

Bei einmaligem Betatigen der [+]- und [->]-Tasten &ndert sich der
editierte Wert bzw. der Cursor um eine Stelle. Bei Betatigen langer als
1 s erfolgt die Anderung fortlaufend.

Ca. 60 Minuten nach der letzten Tastenbetétigung wird ein automa-
tischer Rucksprung in die Messwertanzeige ausgeltst. Dabei gehen
die noch nicht mit [OK] bestéatigten Werte verloren.

7.2 Messwert- und Meniipunktanzeige

Die Messwertanzeige stellt den digitalen Anzeigewert, den Messstel-
lennamen (Messstellen-TAG) und die Einheit dar. Zusatzlich kann ein
analoger Bargraph eingeblendet werden. Es sind bis zu drei Mess-
wertanzeigen mit jeweils max. drei unterschiedlichen Messwerten
konfigurierbar. Bei aktivierter Pumpensteuerung ist eine zusétzliche
Statusleiste mit Anzeige der zugewiesenen Pumpen verfugbar.

Die Messwerte werden gemaB folgender Darstellung angezeigt:

(17— TAG-No. 1

o | 4738
@y "

@7 SHBAL 00 1 @

Abb. 9: Beispiel Messwertanzeige (Messwert mit Bargraph)

Messstellenname

Messwert

Einheit

Statusmeldung nach NAMUR NE 107
Statusleiste bei Pumpensteuerung
Bargraph Messwert

Aktive Messwertanzeige

NO OGN

Die Anzeige ist zur besseren Ablesbarkeit mit einer Hintergrundbe-
leuchtung ausgestattet. Sie dient gleichzeitig als Statusanzeige, die

VEGAMET 8414 ... 20 mA

23



7 Mit der integrierten Anzeige- und Bedieneinheit in Betrieb nehmen

Meniipunktanzeige

Messstelle

Anzeige

e

auch aus groBer Entfernung sichtbar ist. Die Farbe der Hintergrund-
beleuchtung &ndert sich im Auslieferungszustand gemal NAMUR
NE 107:

o WeiB: Fehlerfreier Betrieb

Rot: Ausfall, Fehler, Stérung
Orange: Funktionskontrolle

Blau: Wartungsbedarf

Gelb: AuBerhalb der Spezifikation

Alternativ kann die Statusanzeige auch individuell den Schaltzustand
der Relais oder Messwertbereiche mit frei definierbaren Farben
anzeigen. Es kénnen bis zu flinf Messwertbereiche z. B. abhangig
vom Fullstand in unterschiedlichen Farben angezeigt werden. Als
zusatzliche Signalisierungsoption kann die Hintergrundbeleuchtung
auch blinkend in jeder beliebigen Farbe konfiguriert werden.

Information:
Die Konfiguration dieser individuellen Farbsignalisierung erfolgt mit
PACTware/DTM oder der VEGA Tools-App.

Die Menupunkte werden entsprechend der folgenden Darstellung
angezeigt:

Max.-Abgleich
Sensorwert bei 100% :
20.000
m | D
)

19.970 —
mA

Aktueller Sensorwert :

Abb. 10: Mentipunktanzeige (Beispiel)

1 Sensormesswert bei 100 %
2 Aktueller Sensormesswert

7.3 Meniiibersicht

Beschreibung Basiseinstellungen

Dampfung Zeiteinstellung fur Dampfung

Linearisierung Linearisierungseinstellungen

Abgleich Abgleicheinstellungen

Skalierung Skalierungseinstellungen

Ausgéange Einstellungen von Relais-/Stromausgangen

Beschreibung Basiseinstellungen

Anzahl Messwertan- Anzahl angezeigter Messwertanzeigen
zeigen

24

VEGAMET 8414 ... 20 mA

€0} 1ee-3a-¥9889



58864-DE-221103

7 Mit der integrierten Anzeige- und Bedieneinheit in Betrieb nehmen

Erweiterte Funktionen

Diagnose

Parametrierung

Anwendungen

Beschreibung

Basiseinstellungen

Messwertanzeige

Einstellungen flr die Messwertanzeigen, automati-
scher Wechsel der Messwertanzeige

Optionen

Anzeigeoptionen, z. B. Helligkeit, Kontrast, Be-
leuchtung

Sprache des Menls

Spracheinstellungen

Beschreibung

Basiseinstellungen

Stérmelderelais

Stérmelderelais aktivieren/deaktivieren

Zugriffsschutz Zugriffsschutz fir Bluetooth und Schutz der Para-
metrierung
Reset Reset des Gerates

Beschreibung

Basiseinstellungen

Status Statusanzeige, z. B. Gerat, Sensor, Relais
Simulation Simulationsfunktion
Gerate-TAG Anzeige Geratename

Gerateinformationen

Gerateinformationen, z. B. Seriennummer

7.4 Inbetriebnahmeschritte

Durch die Parametrierung wird das Gerat an die individuellen Einsatz-
bedingungen angepasst. Ein Messstellenabgleich steht hierbei an
erster Stelle und sollte immer durchgeflhrt werden. Eine Skalierung
des Messwertes auf die gewlinschte GroBe und Einheit, evil. unter
Berlcksichtigung einer Linearisierungskurve ist in vielen Fallen sinn-
voll. Die Anpassung der Relaisschaltpunkte oder die Einstellung einer
Dampfung zur Messwertberuhigung sind weitere gangige Einstell-

moglichkeiten.

Information:

Beim Einsatz von PACTware und entsprechendem DTM oder der
VEGA Tools-App kénnen zusatzliche Einstellungen vorgenommen
werden, welche mit der integrierten Anzeige- und Bedieneinheit nicht
oder nur eingeschrankt méglich sind. Die Kommunikation erfolgt
hierbei tber die eingebaute Bluetooth-Schnittstelle.

Ab Werk ist das Gerat fir universelle Anwendungen konfiguriert.
Folgende Anwendungen kénnen tber die VEGA Tools-App oder den
DTM umgestellt und konfiguriert werden:

Universell

Brunnen
Pumpstation

Fullstand Lagertank

Abwasserhebewerk
Durchflussmessung Gerinne/Wehr

VEGAMET 8414 ... 20 mA

25



7 Mit der integrierten Anzeige- und Bedieneinheit in Betrieb nehmen

Hauptmenii

Déampfung

Linearisierung

Abgleich

°
1

Information:
Eine Ubersicht der verfigbaren Anwendungen und Funktionen finden
Sie im Anhang

Das Hauptmenti ist in vier Bereiche mit folgender Funktionalitat
aufgeteilt:

o Messstelle: Beinhaltet Einstellungen zum Abgleich, zur Lineari-
sierung, Skalierung, zu den Relaisausgéangen, ...

e Anzeige: Beinhaltet Einstellungen zur Messwertdarstellung

e Erweiterte Funktionen: Beinhaltet Einstellungen zum Stérmelde-
relais, Zugriffsschutz, Reset, ...

e Diagnose Beinhaltet Informationen zum Geréatetyp/-status, ...

7.4.1 Messstelle

Um Schwankungen in der Messwertanzeige z. B. durch unruhige
Mediumoberflachen zu unterdriicken, kann eine Dampfung eingestellt
werden. Diese Zeit darf zwischen 0 und 999 Sekunden liegen. Beach-
ten Sie, dass damit aber auch die Reaktionszeit der Messung groBer
wird und auf schnelle Messwertverdnderungen nur noch verzégert
reagiert wird. In der Regel genligt eine Zeit von wenigen Sekunden,
um die Messwertanzeige weit gehend zu beruhigen.

Eine Linearisierung ist bei allen Behaltern erforderlich, bei denen das
Behaltervolumen nicht linear mit der Flllstandhdhe ansteigt, z. B.

bei einem liegenden Rundtank oder Kugeltank. Flr diese Behélter
sind entsprechende Linearisierungskurven hinterlegt. Sie geben das
Verhaltnis zwischen prozentualer Fullstandhéhe und dem Behéltervo-
lumen an. Durch Aktivierung der passenden Kurve wird das prozen-
tuale Behaltervolumen korrekt angezeigt. Falls das Volumen nicht in
Prozent, sondern beispielsweise in Liter oder Kilogramm angezeigt
werden soll, kann zusatzlich eine Skalierung eingestellt werden.

Beim Einrichten einer Durchflussmessung muss eine zu den bau-
lichen Gegebenheiten passende Linearisierungskurve ausgewahit
werden. Hier stehen entsprechende Kurven wie Venturi, Dreieckuber-
fall, ... zur Verflgung. Zusatzlich kdnnen individuelle frei program-
mierbare Linearisierungskurven via DTM hinterlegt werden.

Uber den Abgleich wird der Eingangswert des angeschlossenen Sen-
sors in einen Prozentwert umgerechnet. Dieser Umrechnungsschritt
ermdglicht jeden beliebigen Eingangswertebereich auf einen relativen
Bereich (0 % bis 100 %) abzubilden.

Die Prozentwerte kdnnen zur Darstellung am Display, zur direkten
Nutzung in einem Ausgang oder zur weiteren Umrechnung tber eine
Linearisierung oder Skalierung verwendet werden.

Die Abgleicheinheit ist bei Verwendung der Anzeige- und Bedie-
neinheit immer "mA". Beim Einsatz von PACTware/DTM oder der
VEGA Tools-App sind weitere Einheiten auswahlbar. Falls diese
aktiviert wurden, werden sie ebenfalls im Display angezeigt.

Min.-Abgleich (leerer Behalter)
Wenn Sie den aktuell gemessenen Fullstand als 0 %-Wert verwenden
wollen, wéhlen Sie den Menlpunkt "Ubernehmen" (Live-Abgleich

26

VEGAMET 8414 ... 20 mA

€0} 1ee-3a-¥9889



58864-DE-221103

7 Mit der integrierten Anzeige- und Bedieneinheit in Betrieb nehmen

Skalierung

Ausgénge - Relaisaus-
génge

Ausgénge - Stromaus-
gang

bzw. Abgleich mit Medium). Soll der Abgleich unabhéngig vom
gemessenen Flllstand erfolgen, wahlen Sie die Option "Editieren".
Geben Sie nun den passenden Strom in mA fiir den leeren Behalter
(0 %) ein (Trockenabgleich bzw. Abgleich ohne Medium).

Max.-Abgleich (voller Behalter)

Wenn Sie den aktuell gemessenen Fiillstand als 100 %-Wert verwen-
den wollen, wahlen Sie den Meniipunkt "Ubernehmen” (Live-Abgleich
bzw. Abgleich mit Medium). Soll der Abgleich unabhangig vom
gemessenen Fllstand erfolgen, wahlen Sie die Option "Editieren".
Geben Sie nun den passenden Strom in mA fir den vollen Behalter
(100 %) ein (Trockenabgleich bzw. Abgleich ohne Medium).

Unter Skalierung versteht man die Umrechnung des Messwertes in
eine bestimmte MessgrdéBe und MaBeinheit. Das Quellsignal, das als
Grundlage fur die Skalierung dient, ist der linearisierte Prozentwert.
Die Anzeige kann dann beispielsweise anstatt den Prozentwert,

das Volumen in Liter anzeigen. Hierbei sind Anzeigewerte von max.
-9999999 bis +9999999 méglich.

Es stehen insgesamt drei Relais zur Verfugung. Relais 1 ist bereits
der Messstelle zugeordnet, Relais 2 ist frei verfliigbar und noch keiner
Funktion zugeordnet. Um Relais 2 verwenden zu kénnen, muss die-
ses zuerst aktiviert werden. Relais 3 ist werkseitig als Stérmelderelais
konfiguriert, kann alternativ aber auch als zusétzliches Arbeitsrelais
konfiguriert werden.

Um einen Relaisausgang zu nutzen, muss zunéchst die gewunsch-
te Betriebsart ("Uberflllsicherung/Trockenlaufschutz") ausgewahlt
werden.

o Uberfiillsicherung: Relais wird beim Uberschreiten des max.
Flllstandes ausgeschaltet (sicherer stromloser Zustand), beim
Unterschreiten des min. Fullstandes wieder eingeschaltet (Ein-
schaltpunkt < Ausschaltpunkt)

e Trockenlaufschutz: Relais wird bei Unterschreiten des min.
Flllstandes ausgeschaltet (sicherer stromloser Zustand), beim
Uberschreiten des max. Filllstandes wieder eingeschaltet (Ein-
schaltpunkt > Ausschaltpunkt)

Zusatzliche Betriebsarten wie "Pumpensteuerung", "Schaltfenster",
"Durchfluss" und "Tendenz" sind ausschlieBlich uber PACTware/DTM
oder die VEGA Tools-App einstellbar.

Im MenUpunkt "Bezugsgréfe" wird definiert, welcher Messwert als
Eingangssignal furr das Relais dient (Prozent/Lin.-Prozent/skaliert).

Unter "Schaltpunkt" geben Sie die Werte flr das Ein- und Ausschal-
ten des Relais ein.

Im MenUpunkt "Verhalten bei Stoérung" wird definiert, wie sich das
Relais verhalt, wenn die zugeordnete Messstelle gestort ist. Hierbei
kann ausgewahlt werden, ob bei Stérung der Schaltzustand des
Relais unverandert bleibt oder das Relais ausgeschaltet wird.

Der Stromausgang dient zur Ubergabe des Messwertes an ein tber-
geordnetes System, z. B. an eine SPS, an ein Prozessleitsystem oder

VEGAMET 8414 ... 20 mA

27



7 Mit der integrierten Anzeige- und Bedieneinheit in Betrieb nehmen

Anzahl Messwertanzei-
gen

Messwertanzeige 1 ... 3

Optionen - Helligkeit

Optionen - Kontrast

Optionen - Beleuchtung

Meniisprache

an eine Messwertanzeige. Hierbei handelt es sich um einen aktiven
Ausgang, d. h. es wird aktiv ein Strom zur Verfiigung gestellt. Die

Auswertung muss somit einen passiven Stromeingang haben. Falls
der Stromausgang nicht benutzt wird, kann er im ersten Menlpunkt
deaktiviert werden.

Die Kennlinie des Stromausganges kann auf 0 ... 20 mA, 4 ... 20 mA

oder invertiert gesetzt werden. Zusétzlich kann das Verhalten im Stor-

fall den Erfordernissen angepasst werden. Die Bezugsgréie, auf der
Sie sich darauf beziehen, kann ebenfalls gewahlt werden.

7.4.2 Anzeige

Die Anzeige kann bis zu drei unterschiedliche, frei konfigurierbare
Messwerte gleichzeitig anzeigen. Zusatzlich kdnnen bis zu drei
unterschiedliche Messwertanzeigen konfiguriert werden, die tber die
Pfeiltasten ausgewahlt werden kénnen. Alternativ kénnen die Mess-
wertanzeigen auch im Rhythmus von ca. 3 Sekunden automatisch
gewechselt werden.

Im Menupunkt "Anzeige - Anzahl Messwertanzeigen" kann konfigu-
riert werden, wie viele Messwertanzeigen dargestellt werden sollen.

Im Menupunkt "Anzeige - Messwertanzeige" wird der Inhalt der
Messwertanzeige konfiguriert. Es kdnnen in einer Anzeige bis zu 3
unterschiedliche Messwerte dargestellt werden. Weiterhin kann fir
jeden Messwert konfiguriert werden, welcher Anzeigewert (Prozent,
Skaliert, Sensorwert, ...) dargestellt wird. Ergédnzend lasst sich auch
das Anzeigeformat (Anzahl der Nachkommastellen) konfigurieren.
Zusétzlich l&sst sich parallel zum Messwert noch ein Bargraph ein-
blenden (nur verfugbar bei Darstellung eines einzelnen Messwertes).

Im Menupunkt "Anzeige - Optionen - Helligkeit" kann die Helligkeit der

Hintergrundbeleuchtung eingestellt werden.

Im Menupunkt "Anzeige - Optionen - Kontrast" kann der Kontrast des
Displays eingestellt werden.

Im Menupunkt "Anzeige - Optionen - Beleuchtung" kann die Beleuch-
tung auf "Dauerhaft ein" oder "Automatisch aus" (nach zwei Minu-
ten) gestellt werden. Bei der Einstellung "Automatisch aus" wird die
Beleuchtung fur zwei Minuten eingeschaltet, sobald eine beliebige
Taste gedriickt wird.

Im Menupunkt "Anzeige - Mentisprache" kann die gewlinschte Spra-
che eingestellt werden. Folgende Sprachen stehen zur Verfligung:

Deutsch
Englisch
Franzésisch
Spanisch
Portugiesisch
Italienisch
Niederlandisch
Russisch

28

VEGAMET 841 ¢4

...20mA

€0} 1ee-3a-¥9889



58864-DE-221103

7 Mit der integrierten Anzeige- und Bedieneinheit in Betrieb nehmen

Stérmelderelais

Zugriffsschutz - Blue-
tooth-Kommunikation

Zugriffsschutz - Blue-
tooth-Zugangscode

o

Zugriffsschutz - Schutz
der Parametrierung

A

e Chinesisch
e Japanisch
e Tiurkisch

7.4.3 Erweiterte Funktionen

Das Relais 3 kann wahlweise als zusatzliches Arbeitsrelais oder als
Stérmelderelais konfiguriert werden. In diesem Menupunkt kann das
Stérmelderelais aktiviert oder deaktiviert werden. Soll das Relais 3 als
Arbeitsrelais konfiguriert werden, muss nach der Deaktivierung als
Stérmelderelais noch die Aktivierung als Arbeitsrelais erfolgen. Dies
erfolgt im Menlpunkt "Messstelle - Relais 3"

Die Bluetooth-Kommunikation kann in diesem Menupunkt aktiviert/
deaktiviert werden. Bei deaktivierter Bluetooth-Kommunikation ist
eine Verbindung via App oder DTM nicht mehr méglich.

Weitere Details finden Sie in Kapitel "Zugriffsschutz".

Zum Schutz vor unbefugtem Zugriff ist die Bluetooth-Kommunikation
verschlisselt. Der zur Kommunikation erforderliche Bluetooth-Zu-
gangscode wird hier angezeigt und kann beliebig gedndert werden.

Hinweis:

Den individuellen, werkseitigen Bluetooth-Zugangscode des Gerates
finden Sie auf dem Gerategeh&use sowie auf dem mitgelieferten
Informationsblatt "PINs und Codes". Wenn dieser anwenderseitig
geéndert wurde und nicht mehr bekannt ist, kann ein Zugang nur
noch tber den Notfall-Bluetooth-Zugangscode erfolgen. Sie finden
den Notfall-Bluetooth-Zugangscode auf dem mitgelieferten Informati-
onsblatt "Access protection"

Weitere Details finden Sie in Kapitel "Zugriffsschutz".

Die Gerateparameter kénnen durch Eingabe eines Geratecodes
vor unerwiinschten oder unbeabsichtigten Anderungen geschitzt
werden.

Bei aktiviertem Schutz der Parametrierung kdnnen die einzelnen
MenUpunkte zwar angewéhlt und angezeigt, die Parameter jedoch
nicht mehr geédndert werden.

Die Freigabe der Geratebedienung ist zusétzlich in jedem beliebigen
Menupunkt durch Eingabe des Geratecodes maoglich.

Hinweis:

Der werkseitige Geratecode ist "000000". Wenn dieser anwender-
seitig geandert wurde und nicht mehr bekannt ist, kann ein Zugang
nur noch Uber den Notfall-Geratecode erfolgen. Sie finden den
Notfall-Geratecode auf dem mitgelieferten Informationsblatt "Access
protection"

Vorsicht:

Bei geschutzter Parametrierung ist die Bedienung Uber die

VEGA Tools-App sowie PACTware/DTM und andere Systeme eben-
falls gesperrt.

VEGAMET 8414 ... 20 mA

29



7 Mit der integrierten Anzeige- und Bedieneinheit in Betrieb nehmen

Reset

Status

Simulation

e

Gerate-TAG

Geréateinformationen

Weitere Details finden Sie in Kapitel "Zugriffsschutz".

Bei einem Reset auf Basiseinstellung werden bis auf die Display-
sprache und den Bluetooth-Zugangscode alle Einstellungen auf
Werkseinstellung zurtickgesetzt. Auf Wunsch kann das Geréat auch
neu gestartet werden.

7.4.4 Diagnose

Wenn das Gerat ein Ausfallsignal anzeigt, konnen Gber den Men(-
punkt "Diagnose - Status" weitere Informationen zur Stérung
abgerufen werden. Weiterhin ist die Anzeige des Sensorstatus mit
Eingangsstrom mdglich. Zuséatzlich kann der Status der Relais, deren
Einschaltdauer und Anzahl der Einschaltvorgdnge angezeigt sowie
ein Reset der Zahler durchgefiihrt werden.

Die Simulation eines Messwertes dient zur Uberpriifung der Ausgén-
ge und nachgeschalteter Komponenten. Sie kann auf den Sensor-
wert, den Prozentwert, den Lin.-Prozentwert sowie den skalierten
Wert angewandt werden.

Hinweis:

Beachten Sie, dass nachgeschaltete Anlagenteile (Ventile, Pum-
pen, Motoren, Steuerungen) von der Simulation beeinflusst werden,
dadurch kénnen unbeabsichtigte Anlagenbetriebszustande auftreten.
Der simulierte Wert wird solange ausgegeben, bis Sie den Simulati-
onsmodus wieder deaktivieren. Nach ca. 60 Minuten wird die Simula-
tion automatisch beendet.

Mit dem Gerate-TAG kann via DTM/VEGA Tools-App dem VEGAMET
841 eine individuelle und eindeutige Bezeichnung gegeben werden.
Beim Einsatz mehrerer Geréate und der damit verbundenen Doku-
mentation von gréBeren Anlagen sollte von dieser Funktion Gebrauch
gemacht werden.

Der Menlpunkt "Geréteinformationen" liefert Geratenamen und Seri-
ennummer sowie die Hard- und Softwareversion.

30

VEGAMET 8414 ... 20 mA

€0} 1ee-3a-¥9889



58864-DE-221103

8 Mit Smartphone/Tablet in Betrieb nehmen (Bluetooth)

Systemvoraussetzungen

Verbindung aufbauen

Authentifizieren

Bluetooth-Zugangscode
eingeben

8 Mit Smartphone/Tablet in Betrieb nehmen
(Bluetooth)

8.1 Vorbereitungen

Stellen Sie sicher, dass Ihr Smartphone/Tablet die folgenden System-
voraussetzungen erfullt:

® Betriebssystem: iOS 8 oder neuer
e Betriebssystem: Android 5.1 oder neuer
e Bluetooth 4.0 LE oder neuer

Laden Sie die VEGA Tools-App aus dem "Apple App Store", dem
"Google Play Store" bzw. dem "Baidu Store" auf lhr Smartphone oder
Tablet.

8.2 Verbindung herstellen

Starten Sie die VEGA Tools-App und wahlen Sie die Funktion "Inbe-
triebnahme". Das Smartphone/Tablet sucht automatisch Bluetooth-
fahige Gerate in der Umgebung.

Die gefundenen Geréate werden aufgelistet und die Suche wird auto-
matisch kontinuierlich fortgesetzt.

Waéhlen Sie in der Gerateliste das gewinschte Gerat aus.

Sobald die Bluetooth-Verbindung zu einem Geréat hergestellt ist, blinkt
die LED-Anzeige des betreffenden Gerates 4 mal blau auf.

Die Meldung "Verbindungsaufbau lduft" wird angezeigt.

Beim ersten Verbindungsaufbau missen sich Bedientool und
Steuergerat gegenseitig authentifizieren. Nach der ersten korrekten
Authentifizierung erfolgt jede weitere Verbindung ohne erneute Au-
thentifizierungsabfrage.

Geben Sie zur Authentifizierung im nachsten Mentfenster den
6-stelligen Bluetooth-Zugangscode ein. Sie finden den Code auf3en
auf dem Gerategehause sowie auf dem Informationsblatt "PINs und
Codes" in der Gerateverpackung.

10:16  Mi. 23, Okt,

Ubersicht B | < zuriick Verbindungsaufbau

Zugangscode fiir Bluetooth-Verbindung eingeben

Herzlich Willkommen!

®

oK
Funktion

Gerstabedienung Wo finde ich den Zugangscode?
. Inbetriebnahme & Diagnose
~5= Geratedaten anzeigen und andern Bluetooth-Zugangscode vergessen?

Hinweis:

Wird ein falscher Code eingegeben, so ist eine erneute Eingabe erst
nach einer Verzégerungszeit moglich. Diese Zeit verlangert sich nach

jeder weiteren falschen Eingabe.

Die Meldung "Warte auf Authentifizierung" wird auf dem Smartphone/
Tablet angezeigt.

VEGAMET 8414 ... 20 mA

31



8 Mit Smartphone/Tablet in Betrieb nehmen (Bluetooth)

Verbindung hergestellt

Geratecode dndern

Parameter eingeben

Nach hergestellter Verbindung erscheint das Bedienmen( auf dem
jeweiligen Bedientool.

Wird die Bluetooth-Verbindung unterbrochen, z. B. bei zu groBer
Entfernung zwischen beiden Geraten, so wird dies entsprechend auf
dem Bedientool angezeigt. Wird die Verbindung wiederhergestellt, so
erlischt die Meldung.

Eine Parametrierung des Gerétes ist nur mdéglich, wenn der Schutz
der Parametrierung deaktiviert ist. Bei Auslieferung ist der Schutz
der Parametrierung werkseitig deaktiviert, er kann jederzeit aktiviert
werden.

Es ist empfehlenswert, einen persénlichen 6-stelligen Geratecode
einzugeben. Gehen Sie hierzu zum Menl "Erweiterte Funktionen",
"Zugriffsschutz", Menupunkt "Schutz der Parametrierung".

8.3 Parametrierung
Das Bedienmenli ist in zwei Halften unterteilt:

Links finden Sie den Navigationsbereich mit den Mendus "Inbetrieb-
nahme", "Erweiterte Funktionen" sowie "Diagnose".

Der ausgewéhlte Menupunkt ist am Farbumschlag erkennbar und
wird in der rechten Halfte angezeigt.

08:35 Do. 24. Okt = 100 % -

< Zuriick  VEGAMET 861 2| € Messstelle 1 Abgleich

Device Name

& Geriite-TAG

@ Amwendung Max -Abgleict

Anzeige

Erweiterte Funktionen =

Sensorwert 8
Messstelle 1 >

@ Messstelle 2
@ Messstelle 3

*
2 Stérmelderelais

Sensorwert A bei 100 %
20,000 mA

Sensorwert B bei 0 %

#1 Zugriffsschutz
[ Datum/Uhrzeit

& Reset

Diagnose -

Abb. 11: Beispiel einer App-Ansicht - Inbetriebnahme Abgleich

Geben Sie die gewiinschten Parameter ein und bestatigen Sie tUber
die Tastatur oder das Editierfeld. Die Eingaben sind damit im Gerat
aktiv.

Um die Verbindung zu beenden, schlieBen Sie die App.

32

VEGAMET 8414 ... 20 mA

€0} 1ee-3a-¥9889



58864-DE-221103

9 Mit PC/Notebook in Betrieb nehmen (Bluetooth)

9 Mit PC/Notebook in Betrieb nehmen
(Bluetooth)

9.1 Vorbereitungen
Systemvoraussetzungen Stellen Sie sicher, dass Ihr PC/Notebook die folgenden Systemvor-
aussetzungen erfullt:

e Betriebssystem Windows 10
e DTM Collection 10/2020 oder neuer
e Bluetooth 4.0 LE oder neuer

Bluetooth-Verbindung Aktivieren Sie die Bluetooth-Verbindung tber den Projektassistenten.
aktivieren . .
Hinweis:

(]

l Altere Systeme verfiigen nicht immer tiber ein integriertes
Bluetooth LE. In diesen Fallen ist ein Bluetooth-USB-Adapter
erforderlich. Aktivieren Sie den Bluetooth-USB-Adapter liber den
Projektassistenten.

Nach Aktivieren des integrierten Bluetooth bzw. des Bluetooth-USB-
Adapters werden Gerate mit Bluetooth gefunden und im Projektbaum
angelegt.

9.2 Verbindung herstellen

Verbindung aufbauen Wabhlen Sie im Projektbaum das gewtinschte Gerat fur die Online-
Parametrierung aus.

Authentifizieren Beim ersten Verbindungsaufbau muissen sich Bedientool und
Steuergerat gegenseitig authentifizieren. Nach der ersten korrekten
Authentifizierung erfolgt jede weitere Verbindung ohne erneute Au-
thentifizierungsabfrage.

Bluetooth-Zugangscode  Geben Sie dann im nachsten Menufenster zur Authentifizierung den
eingeben 6-stelligen Bluetooth-Zugangscode ein:

3 c [m]

Authentifizierung

Geratename
Gerate TAG

Seriennummer

1) Geben Sie den 6-stelligen Bluetooth-Zugangscode Ihres Bluetooth-Gerates ein.

Bt ] Bluetooth-Zugangscode vergessen?

Abbrechen

VEGAMET 8414 ... 20 mA 33



9 Mit PC/Notebook in Betrieb nehmen (Bluetooth)

e

Verbindung hergestellt

Geratecode andern

Voraussetzungen

Sie finden den Code auf dem Informationsblatt "PINs und Codes" in
der Geréateverpackung:

Hinweis:

Wird ein falscher Code eingegeben, so ist eine erneute Eingabe erst
nach einer Verzégerungszeit moglich. Diese Zeit verlangert sich nach
jeder weiteren falschen Eingabe.

Die Meldung "Warte auf Authentifizierung" wird auf dem PC ange-
zeigt.

Nach hergestellter Verbindung erscheint der DTM.

Wird die Verbindung unterbrochen, z. B. bei zu groBBer Entfernung
zwischen Steuergerat und PC, so wird dies entsprechend auf dem
PC angezeigt. Wird die Verbindung wiederhergestellt, so erlischt die
Meldung.

Eine Parametrierung des Gerates ist nur méglich, wenn der Schutz
der Parametrierung deaktiviert ist. Bei Auslieferung ist der Schutz
der Parametrierung werkseitig deaktiviert, er kann jederzeit aktiviert
werden.

Es ist empfehlenswert, den werkseitigen 6-stelligen Geratecode
"000000" auf lhren personlichen 4 - 10-stelligen Geratecode zu &n-
dern. Gehen Sie hierzu zum MenU "Erweiterte Funktionen", "Zugriffs-
schutz", MenUpunkt "Schutz der Parametrierung".

9.3 Parametrierung

Zur Parametrierung des Geréates Uber einen Windows-PC ist die
Konfigurationssoftware PACTware und ein passender Geratetreiber
(DTM) nach dem FDT-Standard erforderlich. Die jeweils aktuelle
PACTware-Version sowie alle verfliigbaren DTMs sind in einer DTM
Collection zusammengefasst. Weiterhin kénnen die DTMs in andere
Rahmenapplikationen nach FDT-Standard eingebunden werden.

O Q- m- @~

Gerate-TAG Abgleich Messstelle 1 (Abgleichwerte der Messstelle)
Anwendung

- Anzeige
= Enweterte Funktionen
£ Messstelle 1 Max.-Abgleich

Sensorkennwerte
Dampfung
Linearisierung
Skalierung Min -Abgleich —
- Ausgange
(& Messstele 2
Stormelderelais SensorwertB Sensorwert A
Zugrifsschutz
Reset

& Diagnose Sensorwert A bei 100 % 20,000 mA

Sensorwert B bei 0 % | 4,000 mA

Softwareversion 1.3.1/PRE1
Seriennummer 48074420
e &3 4)  Bitte geben Sie die Abgleichwerte der Messstelle fir 0 % und 100 % ein.
Messstelle 1 »

Sensorwert »

8.183 mA

0K Abbrechen Obemehmen

L verbunden [} 0 Gerat und Datensatz @  Administrator

Abb. 12: Beispiel einer DTM-Ansicht - Abgleich

34

VEGAMET 8414 ... 20 mA

€0} 1ee-3a-¥9889



58864-DE-221103

Anwendung

10 Anwendungen und Funktionen

10 Anwendungen und Funktionen

Das Steuergerét beinhaltet bereits voreingestellte Anwendungen und
Funktionen, die sehr einfach mittels einem Anwendungsassistent via
PACTware/DTM oder der VEGA Tools-App eingestellt werden kdnnen.
Folgende Anwendungen/Funktionen finden Sie hier beispielhaft
beschrieben.

e Fiillstandmessung im Lagertank mit Uberfilllsicherung/Trocken-
laufschutz

o Pumpstation mit Pumpensteuerungsfunktion

e Durchflussmessung Gerinne/Wehr

10.1 Fillstandmessung im Lagertank mit
Uberfiillsicherung/Trockenlaufschutz

Die Fullstandhéhe wird liber einen Sensor erfasst und mittels

4 ... 20 mA-Signal zum Steuergerét tibertragen. Hier wird ein Ab-
gleich durchgefihrt, der den vom Sensor gelieferten Eingangswert in
einen Prozentwert umrechnet.

Je nach geometrischer Form des Tanks steigt das Behaltervolumen
nicht linear mit der Flllstandhdhe, z. B. bei einem liegenden Rund-
tank. Dies kann durch Auswahl der im Gerat integrierten Linearisie-
rungskurve kompensiert werden. Sie gibt das Verhaltnis zwischen
prozentualer Flllstandhéhe und Behéltervolumen an. Wenn der
Fullstand in Litern angezeigt werden soll, muss zusétzlich eine Skalie-
rung durchgefiihrt werden. Hierbei wird der linearisierte Prozentwert
in ein Volumen, z. B. mit der MaBeinheit Liter umgerechnet.

Die Beflllung und Entleerung wird tber die im Steuergeréat integrier-
ten Relais 1 und 2 gesteuert. Beim Befillen wird die Relaisbetriebsart
"Uberfiilisicherung" eingestellt. Das Relais wird somit beim Uber-
schreiten des max. Flllstandes ausgeschaltet (sicherer stromloser
Zustand), beim Unterschreiten des min. Fullstandes wieder einge-
schaltet (Einschaltpunkt < Ausschaltpunkt). Beim Entleeren kommt
die Betriebsart "Trockenlaufschutz" zum Einsatz. Dieses Relais wird
somit beim Unterschreiten des min. Flllstandes ausgeschaltet (siche-
rer stromloser Zustand), beim Uberschreiten des max. Fillstandes
wieder eingeschaltet (Einschaltpunkt > Ausschaltpunkt).

VEGAMET 8414 ... 20 mA

35



10 Anwendungen und Funktionen

100%- - - 5
Rel. 1: 90% -

Rel.2: 5%- -
0%

Abb. 13: Beispiel fir Fiillstandmessung liegender Rundtank

10.1.1 Inbetriebnahme

Ein Anwendungsassistent fihrt Sie durch die géngigsten Auswahl-
maoglichkeiten. Weitere Anwendungsoptionen sind auf den entspre-
chenden DTM-/App-Seiten verfligbar. Eine weiterfihrende Beschrei-
bung aller verfigbaren Anwendungsoptionen ist in der Online-Hilfe
des DTM enthalten.

Folgende Schritte missen beim Anwendungsassistenten durchlaufen
werden:

Anwendung auswéhlen
Wahlen Sie unter den angebotenen Optionen die Anwendung "Fill-
stand Lagertank" aus.

Messstellenname vergeben
Vergeben Sie der Messstelle eine eindeutige Bezeichnung, damit es
keine Verwechslungen mit anderen Messstellen geben kann.

Sensorkennwerte definieren

Der zur Anwendung passende Messbereich sollte direkt im Sensor
eingestellt werden, um die max. Genauigkeit zu erzielen. Dieser
Messbereich muss nun ein weiteres Mal im Assistenten zusammen
mit dem Sensortyp und der Messeinheit hinterlegt werden.

Linearisierung
Waéhlen Sie abhéangig von Ihrem Behélter den passenden Linearisie-
rungstyp (linear, liegender Rundtank, Kugeltank) aus.

Abgleichwerte definieren
Geben Sie die Abgleichwerte der Messstelle flir 0 % und fir 100 %
ein.

Skalierung

Geben Sie die MessgréBe und Einheit (z. B. Volumen und m?) und
die entsprechenden Skalierungswerte fir 100 % und 0 % ein (z. B.
100 m?, 0 m®).

36 VEGAMET 8414 ... 20 mA

€0} 1ee-3a-¥9889



58864-DE-221103

10 Anwendungen und Funktionen

Beschreibung

Linearisierung

Abgleich

Skalierung

Relais

Relais konfigurieren

Wahlen Sie zuerst die gewlinschte Betriebsart flir das Relais aus
("Uberfiillsicherung, Trockenlaufschutz, Schaltfenster EIN/AUS").
Definieren Sie auBerdem fiir die Schaltpunkte die entsprechende
BezugsgroBe ("Prozent, Lin.-Prozent, Skaliert") sowie das Verhalten
bei Stérung ("Schaltzustand AUS, Wert halten"). Vergeben Sie zuletzt
die Werte flr den oberen und unteren Schaltpunkt.

Messwertanzeige konfigurieren

Im letzten Schritt kdnnen Sie konfigurieren, welche und wie viele
Messwerte auf dem Display angezeigt werden sollen. Zuséatzlich kann
die Basis des Anzeigewertes, das Anzeigeformat und der optionale
Bargraph definiert werden.

10.1.2 Anwendungsbeispiel

Ein liegender Rundtank hat ein Fassungsvermégen von 10000
Litern. Die Messung erfolgt durch einen Fullstandsensor nach dem
Prinzip der Geflihrten Mikrowelle. Die Beflillung durch einen Tankzug
wird (iber Relais 1 und ein Ventil gesteuert (Uberfiillsicherung). Die
Entnahme erfolgt Uiber eine Pumpe und wird vom Relais 2 (Trocken-
laufschutz) angesteuert. Die max. Flllmenge soll bei 90 % Flillstand-
héhe liegen, dies sind bei einem Normbehalter 9475 Liter. Die min.
Fullstandhéhe soll auf 5 % eingestellt werden, dies entspricht 194
Litern. Die Fullmenge soll im Geréatedisplay in Liter angezeigt werden.

Um die prozentuale Fullmenge korrekt anzeigen zu kénnen, muss
unter "Messstelle - Linearisierungskurve" der Eintrag "liegender
Rundtank" ausgewéhlt werden.

Flhren Sie den Abgleich wie in Kapitel "Inbetriebnahmeschritte"
beschrieben im Steuergerat durch. Am Sensor selbst darf somit

kein weiterer Abgleich durchgefuhrt werden. Befillen Sie fir den
Max.-Abgleich den Behélter bis zur gewtinschten max. Fullhéhe und
Ubernehmen Sie den aktuell gemessenen Wert. Ist dies nicht mdéglich,
kann alternativ der entsprechende Sensorwert eingegeben werden.
Entleeren Sie fiir den Min.-Abgleich den Behalter bis zur min. Fullhé-
he oder geben Sie den entsprechenden Sensorwert hierfir ein.

Um die Fullmenge in Litern anzeigen zu kénnen, muss unter "Mess-
stelle - Skalierung" als Einheit "Volumen" in Liter eingetragen werden.
AnschlieBend erfolgt die Wertzuweisung, in diesem Beispiel 100 %
10000 Liter und 0 % [ O Liter.

Als BezugsgréBe fur die Relais wird Prozent gewahit. Die Betriebs-
art von Relais 1 wird auf Uberfilllsicherung gestellt, Relais 2 muss
aktiviert werden und erhalt die Betriebsart Trockenlaufschutz. Damit
gewdéhrleistet ist, dass die Pumpe im Falle einer Stérung ausschaltet,
sollte das Verhalten bei Stérung auf Schaltzustand AUS gestellt wer-
den. Die Schaltpunkte werden folgendermafen eingestellt:

e Relais 1: Ausschaltpunkt 90 %, Einschaltpunkt 85 %
e Relais 2: Ausschaltpunkt 5 %, Einschaltpunkt 10 %

VEGAMET 8414 ... 20 mA

37



10 Anwendungen und Funktionen

Anwendung

Displayanzeige

°
1

Information:

Der Ein- und Ausschaltpunkt der Relais darf nicht auf den gleichen
Schaltpunkt eingestellt werden, da dies beim Erreichen dieser
Schwelle zu einem standigen Wechsel zwischen Ein- und Ausschal-
ten fihren wirde. Um auch bei unruhiger Mediumoberflache diesen
Effekt zu verhindern, ist eine Differenz (Hysterese) von 5 % zwischen
den Schaltpunkten sinnvoll.

10.2 Pumpstation mit Pumpensteuerungsfunktion

Uber ein weit verzweigtes Kanalnetz wird das Abwasser der Haushal-
te und Gewerbe zusammen mit Oberflachenwasser zur Klaranlage
geleitet. Reicht das nattrliche Gefélle nicht aus, sind verschiedene
Pumpstationen erforderlich, um die H6henunterschiede auszuglei-
chen. Die Niveaumessung im Einlaufschacht dient zur wirtschaftli-
chen Steuerung der Pumpen. Die intelligente Steuerung mehrerer
Pumpen kann dabei durch das Steuergerat sehr einfach eingestellt
werden.

]

0,000} et \\@
Abb. 14: Beispiel Pumpstation: Pumpensteuerung im Einlaufschacht
1 VEGAMET 841
2 Radarsensor
3 Pumpe 1
4  Pumpe 2

Bei aktivierter Pumpensteuerung werden in der Statusleiste der
Messwertanzeige zusétzlich die zugeordneten Relais und eventuelle
Pumpenstérungen angezeigt.

38

VEGAMET 8414 ... 20 mA

€0} 1ee-3a-¥9889



58864-DE-221103

10 Anwendungen und Funktionen

A — |
PEBALL o0

Abb. 15: Beispiel einer Display-Statusleiste bei aktivierter Pumpensteuerung

Symbol aktivierte Pumpensteuerung

Relais 1 und 2 sind der Pumpensteuerung zugewiesen

Relais 3 ist der Pumpensteuerung zugewiesen und meldet Stérung
Relais ist frei bzw. nicht der Pumpensteuerung zugewiesen

A=

10.2.1 Inbetriebnahme

Der Anwendungsassistent fiihrt Sie durch die verschiedenen Konfigu-
rationsmaoglichkeiten und Optionen. Folgende Schritte werden hierbei
durchlaufen:

Anwendung auswéhlen
Waéhlen Sie unter den angebotenen Optionen die Anwendung "Pump-
station" aus.

Messstellenname vergeben
Vergeben Sie der Messstelle eine eindeutige Bezeichnung, damit es
keine Verwechslungen mit anderen Messstellen geben kann.

Sensorkennwerte definieren

Der zur Anwendung passende Messbereich sollte direkt im Sensor
eingestellt werden, um die max. Genauigkeit zu erzielen. Dieser
Messbereich muss nun ein weiteres Mal im Assistenten zusammen
mit dem Sensortyp und der Messeinheit hinterlegt werden.

Abgleichwerte definieren
Geben Sie die Abgleichwerte der Messstelle fiir 0 % und fiir 100 %
ein.

Betriebsart der Pumpensteuerung definieren

Definieren Sie die gewuinschte Betriebsart der Pumpensteuerung:
Pumpensteuerung 1/2 (gleiche Laufzeit) oder Pumpensteuerung 3/4
(feste Reihenfolge). Zusatzlich kann der Modus Staffel- oder Wech-
selbetrieb gewahlt werden. Details zur Funktionsweise bietet Ihnen
der Inbetriebnahmeassistent sowie die nachfolgenden Anwendungs-
beispiele.

Pumpen konfigurieren

In diesem Schritt kann eine Pumpenzwangsumschaltung aktiviert
werden. Details zur Funktionsweise bietet Ihnen der Inbetriebnahme-
assistent sowie die nachfolgenden Anwendungsbeispiele.

Relaisschaltpunkte konfigurieren
Geben Sie die Relaisschaltpunkte ein, bei welchen die Pumpen
geschaltet werden sollen.

VEGAMET 8414 ... 20 mA

39



10 Anwendungen und Funktionen

Funktionsprinzip

Beispiel

Messwertanzeige konfigurieren

Im letzten Schritt kdnnen Sie konfigurieren, welche und wie viele
Messwerte auf dem Display angezeigt werden sollen. Zusétzlich kann
die Basis des Anzeigewertes, das Anzeigeformat und der optionale
Bargraph definiert werden.

10.2.2 Anwendungsbeispiel Pumpensteuerung 1/2

Die Pumpensteuerung 1/2 wird eingesetzt, um mehrere Pumpen mit
gleicher Funktion abhangig von der bisherigen Laufzeit anzusteuern.
Es wird jeweils die Pumpe mit der geringsten Laufzeit eingeschaltet
und die Pumpe mit der langsten Laufzeit ausgeschaltet. Bei erhdh-
tem Bedarf kénnen alle Pumpen abhéngig von den eingegebenen
Schaltpunkten auch gleichzeitig laufen. Durch diese MaBnahme wird
eine gleichmaBige Auslastung der Pumpen erreicht und die Betriebs-
sicherheit erhéht.

Alle Relais mit aktivierter Pumpensteuerung werden abhangig von
der bisherigen Betriebszeit ein- bzw. ausgeschaltet. Das Steuergerat
wéhlt beim Erreichen eines Einschaltpunktes das Relais mit der kiir-
zesten Betriebszeit und beim Erreichen eines Ausschaltpunktes das
Relais mit der langsten Betriebszeit.

Bei dieser Pumpensteuerung wird zwischen folgenden zwei Varianten
unterschieden:

o Pumpensteuerung 1: der obere Schaltpunkt gibt den Ausschalt-
punkt fir das Relais vor, wahrend der untere Schaltpunkt den
Einschaltpunkt vorgibt

e Pumpensteuerung 2: der obere Schaltpunkt gibt den Einschalt-
punkt fir das Relais vor, wahrend der untere Schaltpunkt den
Ausschaltpunkt vorgibt

Zwei Pumpen sollen einen Behalter bei Erreichen eines bestimmten
Fullstandes leerpumpen. Bei 80 % Befiillung soll die Pumpe mit der
bisher kurzesten Laufzeit einschalten. Wenn bei starkem Zulauf der
Fullstand dennoch weiter ansteigt, soll eine zweite Pumpe bei 90 %
zugeschaltet werden. Beide Pumpen sollen bei 10 % Befiillung wie-
der abgeschaltet werden.

Fur Relais 1 und 2 wird die Betriebsart "Pumpensteuerung 2" mit der
Option "Staffelbetrieb" eingestellt. Die Relaisschaltpunkte werden wie
folgt konfiguriert:

e Relais 1 oberer Schaltpunkt = 80,0 %

Relais 1 unterer Schaltpunkt = 10,0 %

Relais 2 oberer Schaltpunkt = 90,0 %

Relais 2 unterer Schaltpunkt = 10,0 %

Die Funktionsweise der Pumpensteuerung 2 wird im nachfolgenden
Diagramm néher veranschaulicht. Das zuvor beschriebene Beispiel
dient hierbei als Grundlage.

40

VEGAMET 8414 ... 20 mA

€0} 1ee-3a-¥9889



58864-DE-221103

10 Anwendungen und Funktionen

Option Schénwetterpum-
pe

A
Rel.2: 90% On
Rel. 1: 80% On

Rel.1,2: 10% Off

-

Onf--

Rel. 1
Off - - - - - - -

i |
onfp--dmomomo T
| |
| |

Rel.2
Off

10| 30 | 20 20 |s| 15 tih]

Abb. 16: Beispiel fiir Pumpensteuerung 2

Die Pumpensteuerung 2/4 mit Schénwetterpumpe wird eingesetzt,
um z. B. ein Regenriickhaltebecken mit unterschiedlich starken Pum-
pen vor Uberfilllung zu schiitzen. Im Normalfall (Schénwetter) reicht
eine Pumpe mit kleiner Leistung (Schénwetterpumpe) aus, um das
Niveau des Ruckhaltebeckens auf einem sicheren Level (Hi-Level) zu
halten. Kommt es durch starke Regenfélle zu einem erhéhten Zulauf,
reicht die Leistung der Schénwetterpumpe nicht mehr aus, um das
Niveau zu halten. In diesem Fall wird bei Uberschreitung des HiHi-
Levels eine gréBere Pumpe eingeschaltet und die Schénwetterpumpe
ausgeschaltet. Die gro3e Pumpe bleibt in Betrieb, bis der Ausschalt-
punkt erreicht wird. Wenn das Niveau wieder steigt, kommt zunéchst
wieder die Schénwetterpumpe zum Einsatz.

Es besteht auch die Méglichkeit, mehrere gro3e Pumpen im Wech-
selbetrieb zu verwenden. Der Algorithmus fir den Wechsel wird durch
die Pumpensteuerungsbetriebsart bestimmt.

VEGAMET 8414 ... 20 mA

41



10 Anwendungen und Funktionen

°
1

Modus der Pumpensteu-
erung

Option Zwangsumschal-
tung

e

y

W N G W o

WA
\ U/

off / \

% Rel2
ovren| [ |

Abb. 17: Beispiel einer Pumpensteuerung mit Option "Schénwetterbetrieb”

Hinweis:

Ist die Option "Schénwetterpumpe" aktiviert, steht ausschlieBlich der
Modus "Wechselbetrieb" zur Verfligung, d. h. es lauft immer nur eine
Pumpe.

Die Pumpensteuerung bietet die Méglichkeit, zwischen Staffel- und
Wechselbetrieb zu wéhlen:

e Staffelbetrieb: Abhangig von den Schaltpunkten werden nach
und nach alle Pumpen hinzu geschaltet, d. h. die maximale Anzahl
Pumpen, die eingeschaltet sein kann, entspricht der Anzahl der
zugeordneten Relais

e Wechselbetrieb: Unabhangig von den Schaltpunkten istimmer
nur eine Pumpe der Pumpensteuerung eingeschaltet

Wenn sich der Fullstand tber langere Zeit nicht &ndert, wirde immer
die gleiche Pumpe eingeschaltet bleiben. Uber den Parameter
"Umschaltzeit" kann eine Zeit vorgegeben werden, nach der eine
Zwangsumschaltung der Pumpe erfolgt. Welche Pumpe eingeschal-
tet wird, ist abhéangig von der gewahlten Pumpenbetriebsart. Sind
bereits alle Pumpen eingeschaltet, bleibt die Pumpe auch weiterhin
eingeschaltet.

Hinweis:

Ist beim Aktivieren der Zwangsumschaltung die Pumpe bereits
eingeschaltet, wird der Timer nicht gestartet. Erst nach Aus- und
erneutem Einschalten startet der Timer. Ist eine Ausschaltverzége-
rung eingestellt, wird diese nicht berucksichtigt, d. h. die Umschaltung
erfolgt genau nach der eingestellten Zeit fir die Zwangsumschaltung.
Eine eingestellte Einschaltverzégerung wird hingegen berticksichtigt,
d. h. die Zwangsumschaltung auf eine andere Pumpe erfolgt nach
der eingestellten Zeit. Bevor die neu ausgewéhlte Pumpe einschal-

42

VEGAMET 8414 ... 20 mA

€0} 1ee-3a-¥9889



58864-DE-221103

10 Anwendungen und Funktionen

Funktionsprinzip

Beispiel

tet, muss die eingestellte Einschaltverzégerung fir diese Pumpe
abgelaufen sein.

10.2.3 Anwendungsbeispiel Pumpensteuerung 3/4

Die Pumpensteuerung 3/4 wird eingesetzt, um mehrere Pumpen mit
gleicher Funktion abwechselnd und in einer festgelegten Reihenfolge
anzusteuern. Bei erhdhtem Bedarf kénnen alle Pumpen abhéangig
von den eingegebenen Schaltpunkten auch gleichzeitig laufen. Durch
diese MaBnahme wird eine gleichméaBige Auslastung der Pumpen
erreicht und die Betriebssicherheit erhéht.

Alle Relais mit aktivierter Pumpensteuerung sind nicht einem
bestimmten Schaltpunkt zugeordnet, sondern werden abwechselnd
ein- bzw. ausgeschaltet. Das Steuergerat wahlt beim Erreichen eines
Einschaltpunktes jenes Relais, welches als nachstes an der Reihe
ist. Beim Erreichen eines Ausschaltpunktes werden die Relais in der
Reihenfolge wie sie eingeschaltet wurden wieder ausgeschaltet.

Bei dieser Pumpensteuerung wird zwischen folgenden zwei Varianten
unterschieden:

o Pumpensteuerung 3: der obere Schaltpunkt gibt den Ausschalt-
punkt flr das Relais vor, wahrend der untere Schaltpunkt den
Einschaltpunkt vorgibt

e Pumpensteuerung 4: der obere Schaltpunkt gibt den Einschalt-
punkt flr das Relais vor, wahrend der untere Schaltpunkt den
Ausschaltpunkt vorgibt

Die Reihenfolge ist unveranderbar festgelegt, das Relais mit dem
niedrigsten Index ist zuerst an der Reihe, anschlieBend das Relais mit
dem nachsthdéheren Index. Nach dem Relais mit dem hdchsten Index
wird wieder zu dem Relais mit dem niedrigsten Index gewechselt,
z.B.Rel.1->Rel.2->Rel.3->Rel.1->Rel.2...

Die Reihenfolge gilt nur fir diejenigen Relais, welche der Pumpen-
steuerung zugeordnet wurden.

In der Abwasserbeseitigung soll ein Pumpensumpf bei Erreichen
eines bestimmten Fullstandes leergepumpt werden. Hierfur stehen
drei Pumpen zur Verfligung. Bei 60 % Fllstand soll die Pumpe 1 so-
lange laufen, bis der Fullstand von 10 % unterschritten wird. Wird der
60 %-Punkt erneut liberschritten, wird dieselbe Aufgabe an Pumpe

2 Uibertragen. Beim dritten Zyklus ist Pumpe 3 an der Reihe, danach
wieder die Pumpe 1. Steigt der Fullstand bei starkem Zulauf trotz Be-
trieb einer Pumpe weiter an, wird bei Uberschreiten des 75 %-Schalt-
punktes zusatzlich eine weitere Pumpe dazugeschaltet. Falls der Full-
stand bei extremen Zulauf dennoch weiter ansteigt und die Grenze
von 90 % Uberschreitet, wird auch Pumpe 3 dazugeschaltet.

Fir Relais 1 ... 3 wird die Betriebsart "Pumpensteuerung 4" mit der
Option "Staffelbetrieb" eingestellt. Die Relaisschaltpunkte werden wie
folgt konfiguriert:

Wabhlen Sie im DTM-Navigationsbereich die MenUlpunkte "Messstelle
- Ausgénge - Relais".

e Relais 1 oberer Schaltpunkt = 60,0 %

VEGAMET 8414 ... 20 mA

43



10 Anwendungen und Funktionen

Relais 1 unterer Schaltpunkt = 10,0 %
Relais 2 oberer Schaltpunkt = 75,0 %
Relais 2 unterer Schaltpunkt = 10,0 %
Relais 3 oberer Schaltpunkt = 90,0 %
Relais 3 unterer Schaltpunkt = 10,0 %

Die Funktionsweise der Pumpensteuerung 4 wird im nachfolgenden
Diagramm néher veranschaulicht. Das zuvor beschriebene Beispiel
dient hierbei als Grundlage.

Rel. 3: 90% O
N\ 0\

Rel.2: 75% O /\_/ \ Y \

i (AVVAVAN VAV

A

Rel. 1

Rel. 2]

Rel. 3]

Rel.no. 12 3 1 2 3 1 2 312

Abb. 18: Beispiel fiir Pumpensteuerung 4

Option Schénwetterpum- Die Pumpensteuerung 2/4 mit Schénwetterpumpe wird eingesetzt,

pe um z. B. ein Regenrlickhaltebecken mit unterschiedlich starken Pum-
pen vor Uberfiillung zu schiitzen. Im Normalfall (Schénwetter) reicht
eine Pumpe mit kleiner Leistung (Schénwetterpumpe) aus, um das
Niveau des Rickhaltebeckens auf einem sicheren Level (Hi-Level) zu
halten. Kommt es durch starke Regenfélle zu einem erhéhten Zulauf,
reicht die Leistung der Schénwetterpumpe nicht mehr aus, um das
Niveau zu halten. In diesem Fall wird bei Uberschreitung des HiHi-
Levels eine gréBere Pumpe eingeschaltet und die Schénwetterpumpe
ausgeschaltet. Die gro3e Pumpe bleibt in Betrieb, bis der Ausschalt-
punkt erreicht wird. Wenn das Niveau wieder steigt, kommt zunachst
wieder die Schénwetterpumpe zum Einsatz.
Es besteht auch die Méglichkeit, mehrere groe Pumpen im Wech-
selbetrieb zu verwenden. Der Algorithmus fur den Wechsel wird durch
die Pumpensteuerungsbetriebsart bestimmt.

44 VEGAMET 841« 4 ... 20 mA

€0} 1ee-3a-¥9889



58864-DE-221103

10 Anwendungen und Funktionen

o

Modus der Pumpensteu-
erung

Option Zwangsumschal-
tung

Diagnose liber Laufzeit

W g W W

HiHi

VAV AAAWIERY/AN

% Rel2
E>Rell _J’_‘

Abb. 19: Beispiel einer Pumpensteuerung mit Option "Schénwetterbetrieb"

Hinweis:

Ist die Option "Schénwetterpumpe" aktiviert, steht ausschlieBlich der
Modus "Wechselbetrieb" zur Verfligung, d. h. es lauft immer nur eine
Pumpe.

Die Pumpensteuerung bietet die Méglichkeit, zwischen Staffel- und
Wechselbetrieb zu wahlen:

e Staffelbetrieb: Abhangig von den Schaltpunkten werden nach
und nach alle Pumpen hinzu geschaltet, d. h. die maximale Anzahl
Pumpen, die eingeschaltet sein kann, entspricht der Anzahl der
zugeordneten Relais

e Wechselbetrieb: Unabhéngig von den Schaltpunkten ist immer
nur eine Pumpe der Pumpensteuerung eingeschaltet

Wenn sich der Fllstand tber langere Zeit nicht &ndert, wirde immer
die gleiche Pumpe eingeschaltet bleiben. Uber den Parameter
"Umschaltzeit" kann eine Zeit vorgegeben werden, nach der eine
Zwangsumschaltung der Pumpe erfolgt. Die genaue Funktionsweise
ist bei der Pumpensteuerung 1/2 beschrieben.

Falls alle Pumpen die gleiche Leistung haben und flr dieselbe
Aufgabe abwechselnd eingesetzt werden, sollte auch die Laufzeit
immer annéhernd gleich sein. Die jeweiligen Betriebsstunden werden
im Steuergerat einzeln aufsummiert und kdnnen im Meni "Diagno-
se - Status - Relais" ausgelesen werden. Wird hier eine erhebliche
Differenz zwischen den Pumpen festgestellt, muss eine der Pumpen
in der Leistung stark abgefallen sein. Diese Info kann zur Diagnose
und zum Service herangezogen werden, um beispielweise zugesetz-
te Filter oder verschlissene Lager zu erkennen.

VEGAMET 8414 ... 20 mA

45



10 Anwendungen und Funktionen

Anwendung

Gerinne

e

Da in diesem Fall alle Pumpen abwechselnd im gleichen Bereich be-
trieben werden, missen ihre Ein- und Ausschaltpunkte gleich einge-

stellt werden. Zusatzlich muss der Modus "Wechselbetrieb" aktiv sein.

Hinweis:

Die Nummer des zuletzt eingeschalteten Relais wird bei Spannungs-
ausfall nicht gespeichert, d. h. nach dem Einschalten des Steuergera-
tes startet immer das Relais mit der kirzesten Laufzeit.

10.3 Durchflussmessung Gerinne/Wehr

Abwasser und Regenwasser werden haufig in offenen Sammelka-
nalen zur Klaranlage transportiert. Der Durchfluss wird an verschie-
denen Stellen in den Sammelkanélen gemessen. Zur Durchfluss-
messung in offenen Gewassern muss eine Einschniirung bzw. ein
genormtes Gerinne verwendet werden. Diese Einschniirung erzeugt
je nach Durchfluss einen bestimmten Rickstau. Aus der Hohe dieses
Ruckstaus kann nun der Durchfluss abgeleitet werden.

Der aktuelle Durchfluss wird in der ausgewahlten MafBeinheit (z. B.
m?®h) auf dem Display angezeigt. Zusétzlich wird der Durchfluss Gber
den Stromausgang zur Verfiigung gestellt und kann so von nachge-
schalteten Geraten weiterverarbeitet werden.

Weiterhin besteht die Méglichkeit, den Durchfluss mittels Summen-
zahler aufzusummieren, das Ergebnis wird auf dem Display (z. B.

in m®) angezeigt. Zusatzlich kann der Durchfluss Uber eine entspre-
chende Anzahl Pulse am Relais-/Stromausgang ausgegeben werden
(Durchflussmengenpuls). AuBerdem kann ein Probenahmepuls
konfiguriert werden.

Jedes Gerinne verursacht je nach Art und Ausfiihrung einen unter-
schiedlichen Ruckstau. Die Daten folgender Gerinne stehen im Gerét
zur Verfugung:

Vorgegebene Kurven

Eine Durchflussmessung mit diesen Standardkurven ist sehr einfach
einzurichten, da keine Dimensionsangaben des Gerinnes erforderlich
sind.

e Palmer-Bowlus-Flume (Q = k x h'#)
e \Venturi, Trapezwehr, Rechteckuiberfall (Q = k x h'?)
e V-Notch, Dreieckuberfall (Q = k x h??)

Abmessungen (ISO-Standard)

Bei Auswahl dieser Kurven missen die Dimensionsangaben des Ge-
rinnes bekannt sein und Uber den Assistenten eingegeben werden.
Hierdurch ist die Genauigkeit der Durchflussmessung héher als bei
den vorgegebenen Kurven.

e Rechteckgerinne (ISO 4359)
Trapezgerinne (ISO 4359)

U-férmiges Gerinne (ISO 4359)
Dreieckuberfall dinnwandig (ISO 1438)
Rechteckuberfall dinnwandig (ISO 1438)
Rechteckwehr breite Krone (ISO 3846)

46

VEGAMET 8414 ... 20 mA

€0} 1ee-3a-¥9889



58864-DE-221103

10 Anwendungen und Funktionen

Beispiel Rechteckiiberfall

Durchflussformel

Wenn von lhrem Gerinne die Durchflussformel bekannt ist, sollten Sie
diese Option wahlen, da hier die Genauigkeit der Durchflussmessung
am héchsten ist.

e Durchflussformel: Q = k x hex®

Herstellerdefinition

Wenn Sie ein Parshall-Gerinne des Herstellers ISCO verwenden,

muss diese Option ausgewéhlt werden. Hiermit erhalten Sie eine

hohe Genauigkeit der Durchflussmessung bei gleichzeitig einfacher

Konfiguration.

Alternativ kdnnen Sie hier auch vom Hersteller bereitgestellte Q/h-

Tabellenwerte Gibernehmen.

e |SCO-Parshall-Flume

o Q/h-Tabelle (Zuweisung von Hohe mit entsprechendem Durchfluss
in einer Tabelle)

T

> 250 mm
(9.84")

S
©)

Abb. 20: Durchflussmessung mit Rechteckiiberfall: h_, = max. Befillung des
Rechtecktiberfalls

Uberfallblende (Seitenansicht)
Oberwasser

Unterwasser

Uberfallblende (Ansicht vom Unterwasser)

A=

VEGAMET 8414 ... 20 mA

47



10 Anwendungen und Funktionen

Beispiel Khafagi-Ventur-
irinne

R
@
/I

Abb. 21: Durchflussmessung mit Khafagi-Venturirinne: h, . = max. Befiillung der
Rinne; B = gréBte Einschniirung der Rinne

1 Position Sensor
2 \Venturirinne

10.3.1 Inbetriebnahme

Ein Anwendungsassistent fihrt Sie durch die géngigsten Auswahl-
maoglichkeiten. Weitere Anwendungsoptionen sind auf den entspre-
chenden DTM-/App-Seiten verfligbar. Eine weiterfihrende Beschrei-
bung aller verfigbaren Anwendungsoptionen ist in der Online-Hilfe
des DTM enthalten.

Folgende Schritte missen beim Anwendungsassistenten durchlaufen
werden:

Anwendung auswéhlen
Wahlen Sie unter den angebotenen Optionen die Anwendung
"Durchflussmessung Gerinne/Wehr" aus.

Messstellenname vergeben
Vergeben Sie der Messstelle eine eindeutige Bezeichnung, damit es
keine Verwechslungen mit anderen Messstellen geben kann.

Sensorkennwerte definieren

Der zur Anwendung passende Messbereich sollte direkt im Sensor
eingestellt werden, um die max. Genauigkeit zu erzielen. Dieser
Messbereich muss nun ein weiteres Mal im Assistenten zusammen
mit dem Sensortyp und der Messeinheit hinterlegt werden.

48 VEGAMET 841+ 4 ... 20 mA

€0} 1ee-3a-¥9889



58864-DE-221103

10 Anwendungen und Funktionen

Messaufgabe definieren

Wabhlen Sie den passenden Linearisierungs- und Gerinnentyp aus.
Eine Auflistung der verfligbaren Gerinne finden Sie in der Einflihrung
dieser Anwendung.

Abgleichwerte definieren
Geben Sie die Abgleichwerte der Messstelle fiir 0 % und fiir 100 %
ein.

Skalierung

Geben Sie die MessgroBe und Einheit (z. B. Durchfluss in m%h) und
die entsprechenden Skalierungswerte fiir 100 % und 0 % ein (z. B.
100 m%h, 0 m%h).

Summenzéhler aktivieren/definieren

Der Durchflusswert kann zusatzlich aufsummiert und als Durchfluss-
menge angezeigt werden. Hierzu stehen je Messstelle zwei voneinan-
der unabhangige Summenzahler zur Verfugung. Definieren Sie hierzu
die MafBeinheit und das Anzeigeformat. Zusatzlich kann ein Wert fur
die Schleichmengenunterdriickung definiert werden.

Das Riicksetzen des Summenzéahlers kann folgendermaBen ausge-
|6st werden:

e Uber das Anzeige- und Bedienmodul
e Uber DTM/VEGA Tools-App
e zeitgesteuert (taglich zu einer beliebigen Uhrzeit)

Messwertanzeige konfigurieren

Im letzten Schritt kénnen Sie konfigurieren, welche und wie viele
Messwerte auf dem Display angezeigt werden sollen. Zuséatzlich kann
die Basis des Anzeigewertes, das Anzeigeformat und der optionale
Bargraph definiert werden.

VEGAMET 8414 ... 20 mA

49



11 Diagnose und Service

Wartung

Reinigung

Verhalten bei Storungen

Stérungsursachen

Stérungsbeseitigung

Verhalten nach Stérungs-
beseitigung

24 Stunden Service-
Hotline

11 Diagnose und Service

11.1 Instandhalten

Bei bestimmungsgemaBer Verwendung ist im Normalbetrieb keine

besondere Wartung erforderlich.

Die Reinigung tragt dazu bei, dass Typschild und Markierungen auf

dem Gerét sichtbar sind.
Beachten Sie hierzu folgendes:

e Nur Reinigungsmittel verwenden, die Gehause, Typschild und

Dichtungen nicht angreifen

e Nur Reinigungsmethoden einsetzen, die der Gerateschutzart

entsprechen

11.2 Stérungen beseitigen

Es liegt in der Verantwortung des Anlagenbetreibers, geeignete Maf3-
nahmen zur Beseitigung aufgetretener Stérungen zu ergreifen.

Das Gerat bietet Ihnen ein Hochstmaf an Funktionssicherheit.
Dennoch kénnen wahrend des Betriebes Stérungen auftreten. Diese

kénnen z. B. folgende Ursachen haben:

e Messwert vom Sensor nicht korrekt
e Spannungsversorgung
e Stérungen auf den Leitungen

Die ersten MaBnahmen sind:

e Auswertung von Fehlermeldungen
e Uberprifung des Ein-/Ausgangssignals

Weitere umfassende Diagnosemdglichkeiten bieten Ihnen ein Smart-
phone/Tablet mit der VEGA Tools-App bzw. ein PC/Notebook mit der

Software PACTware und dem passenden DTM. In vielen Féllen lassen

sich die Ursachen auf diesem Wege feststellen und die Stérungen so

beseitigen.

Je nach Stérungsursache und getroffenen MaBnahmen sind ggf.
die in Kapitel "In Betrieb nehmen" beschriebenen Handlungsschritte
erneut zu durchlaufen bzw. auf Plausibilitat und Vollstédndigkeit zu

Uberpriifen.

Sollten diese MaBnahmen dennoch zu keinem Ergebnis fuhren,
rufen Sie in dringenden Fallen die VEGA Service-Hotline an unter Tel.

+49 1805 858550.

Die Hotline steht Innen auch auBerhalb der Gblichen Geschaftszeiten
an 7 Tagen in der Woche rund um die Uhr zur Verfligung.

Da wir diesen Service weltweit anbieten, erfolgt die Unterstiitzung in
englischer Sprache. Der Service ist kostenfrei, es fallen lediglich die

Ublichen Telefongebuhren an.

50

VEGAMET 8414 ...20 mA

€0} 1eec-3a-¥9889



58864-DE-221103

Ausfallsignal

Failure

11 Diagnose und Service

11.3 Diagnose, Fehlermeldungen

Das Steuergeréat und die angeschlossenen Sensoren werden im
Betrieb permanent iberwacht und die im Verlauf der Parametrierung
eingegebenen Werte auf Plausibilitat geprift. Beim Auftreten von Un-
regelmaBigkeiten oder falscher Parametrierung wird ein Ausfallsignal
ausgelost. Bei einem Geratedefekt und Leitungsbruch/-kurzschluss
wird das Ausfallsignal ebenfalls ausgegeben.

Im Storfall leuchtet die Stérmeldeanzeige auf und der Stromaus-
gang sowie die Relais reagieren entsprechend dem konfigurierten
Stérmode. Wenn das Stérmelderelais konfiguriert wurde, wird dieses
stromlos. Zusatzlich wird eine der nachfolgenden Fehlermeldungen
auf dem Display ausgegeben und die Hintergrundbeleuchtung wech-
selt die Farbe gemal NAMUR NE 107 (z. B. rot bei Stérung, orange

bei Funktionskontrolle).

Fehlercode Ursache Beseitigung

F003 CRC-Feh- Gerat aus-/einschalten
Hardware: CRC- ler (Fehler bei Reset durchfiihren

Fehler Selbsttest) Gerat zur Reparatur einsenden

Sensorfehler

Der angeschlos-
sene Sensor
liefert einen Feh-
ler

Fo12 Hardwarefehler | Gerét aus- und einschalten

Sensoreingang: Sensoreingang | Gerat zur Reparatur einsenden

Hardwarefehler

FO13 Eingang der Gerat/Sensor aus- und einschalten

Sensoreingang: Messstelle liefert | Gerat/Sensor zur Reparatur einsenden
einen Fehler

ist fehlgeschla-
gen

FO14 Sensorstrom Sensor Uberprifen z. B. auf Ausfallsi-

Sensoreingang: |> 21 mAoder gnal

Leitungskurz- Leitungskurz- Leitungskurzschluss beseitigen

schluss schluss

FO15 Sensor in Ein- Sensor Uberprifen z. B. auf Ausfallsi-

Sensoreingang: schaltphase gn_al y

Leitungsunter- | Sensorstrom Leitungsbruch beseitigen )

brechung <3,6 mA oder Anschluss des Sensors Uberprifen
Leitungsbruch

F034 EEPROM: CRC- | Gerét aus- und einschalten

EEPROM: CRC- Fehler Reset durchfiihren

Fehler Gerat zur Reparatur einsenden

F035 ROM: CRC- Gerat aus- und einschalten

ROM: CRC- Fehler Reset durchfliihren

Fehler Gerat zur Reparatur einsenden

FO036 Kein lauffahiges | Softwareupdate erneut durchfiihren

Keine lauffahige Programm Gerat zur Reparatur einsenden

Software Softwareupdate

VEGAMET 8414 ... 20 mA

51




11 Diagnose und Service

Out of specification

Fehlercode Ursache Beseitigung
F037 RAM defekt Gerat aus- und einschalten
RAM Reset durchfuhren

Gerat zur Reparatur einsenden
F040 Hardwarefehler | Geréat aus- und einschalten
Allgemeiner Reset durchfiihren

Hardwarefehler

Gerat zur Reparatur einsenden

Fehlercode Ursache Beseitigung
S016 Die Abgleich- Abgleich erneut durchfiihren, dabei die
Abgleich: Min./ punkte min./max. | Min.-/Max.-Werte korrigieren
Max. vertauscht | Wvurden ver-

tauscht.
S017 Abgleichspanne | Abgleich erneut durchfiihren, dabei den
Abgleich: Span- zu klein Abstand zwischen Min.-/Max.-Abgleich
ne zu klein vergréfBern
S021 Skalierspanne | Skalierung erneut durchfiihren, dabei
Skalierung: zu klein den Abstand zwischen Min.-/Max.-

Spanne zu klein

Skalierung vergréBern

S022

Skalierung: Ska-
lierwert zu groB3

Wert fur einen
der beiden Ska-
lierpunkte ist zu
grof3

Skalierung erneut durchflihren, dabei
die Min.-/Max.-Werte korrigieren

S062

Pulswertigkeit zu
klein

Pulswertigkeit zu
klein

Unter "Ausgang" den Eintrag "Pulsaus-
gabe alle" erhdhen, sodass maximal ein
Puls pro Sekunde ausgegeben wird.

S110 Relaisschalt- VergréBern Sie die Differenz zwischen
Relais: Spanne punkte zu dicht | den beiden Relaisschaltpunkten
2u Klein beieinander
S111 Relais- Relaisschaltpunkte fiir "Ein/Aus"
Relais: Schalt- | schaltpunkte tauschen
punkte vertauscht
vertauscht
S115 Der Pumpen- Alle Relais, die der Pumpensteuerung
Pumpen- steuerung sind | zugewiesen sind, miissen auf den glei-
steuerung: mehrere Relais | chen Stérmode eingestellt werden
Stdrverhalten | 2ugeordnet, die
fehlerhaft nicht auf den

gleichen Stor-

mode eingestellt

sind
S116 Der Pumpen- Alle Relais, die der Pumpensteuerung
Pumpensteue- steuerung sind | zugewiesen sind, missen auf die glei-
rung: Betriebsart mehrere Relais | che Betriebsart eingestellt werden
fehlerhaft zugeordnet, die

nicht auf die glei-
che Betriebsart
konfiguriert sind

52

VEGAMET 8414 ... 20 mA

€0} 1ee-3a-¥9889



58864-DE-221103

Function check

11 Diagnose und Service

A

Fehlercode Ursache Beseitigung
C029 Simulation aktiv | Simulation beenden
Simulation

11.4 Softwareupdate

Ein Update der Geratesoftware ist Giber die Bluetooth-Schnittstelle
mdglich.

Dazu sind folgende Komponenten erforderlich:

o Gerat

Spannungsversorgung

PC/Notebook mit PACTware/DTM
Aktuelle Geratesoftware als Datei

Die aktuelle Geréatesoftware sowie detallierte Informationen zur Vor-
gehensweise finden Sie im Downloadbereich auf unserer Homepage.

Vorsicht:

Gerate mit Zulassungen kdnnen an bestimmte Softwaresténde ge-
bunden sein. Stellen Sie deshalb sicher, dass bei einem Softwareup-
date die Zulassung wirksam bleibt.

Detallierte Informationen finden Sie im Downloadbereich auf unserer
Homepage.

11.5 Vorgehen im Reparaturfall

Ein Geraterlicksendeblatt sowie detallierte Informationen zur Vorge-
hensweise finden Sie im Downloadbereich auf unserer Homepage.
Sie helfen uns damit, die Reparatur schnell und ohne Riickfragen
durchzufuhren.

Gehen Sie im Reparaturfall wie folgt vor:

e Furjedes Gerat ein Formular ausdrucken und ausflllen

e Das Gerat reinigen und bruchsicher verpacken

e Das ausgefilllte Formular und eventuell ein Sicherheitsdatenblatt
aufBen auf der Verpackung anbringen

e Adresse flir Rucksendung bei der fiir Sie zustandigen Vertretung
erfragen. Sie finden diese auf unserer Homepage.

VEGAMET 8414 ... 20 mA

53



12 Ausbauen

12 Ausbauen

12.1 Ausbauschritte

Beachten Sie die Kapitel "Montieren" und "An die Spannungsver-
sorgung anschlieBen" und fuhren Sie die dort angegebenen Schritte
sinngemé&nl umgekehrt durch.

12.2 Entsorgen

Fuhren Sie das Gerat einem spezialisierten Recyclingbetrieb zu und
nutzen Sie daflr nicht die kommunalen Sammelstellen.

Entfernen Sie zuvor eventuell vorhandene Batterien, sofern sie aus
dem Geréat entnommen werden kénnen und flhren Sie diese einer
getrennten Erfassung zu.

Sollten personenbezogene Daten auf dem zu entsorgenden Altgerat
gespeichert sein, I6schen Sie diese vor der Entsorgung.

Sollten Sie keine Méglichkeit haben, das Altgerét fachgerecht zu ent-
sorgen, so sprechen Sie mit uns Gber Ricknahme und Entsorgung.

54

VEGAMET 8414 ...20 mA

€0} 1eec-3a-¥9889



58864-DE-221103

13 Zertifikate und Zulassungen

13 Zertifikate und Zulassungen

13.1 Funktechnische Zulassungen

Bluetooth

Das Bluetooth-Funkmodul im Gerat wurde nach der aktuellen Aus-
gabe der zutreffenden landesspezifischen Normen bzw. Standards
gepruft und zugelassen.

Die Bestatigungen sowie Bestimmungen flr den Einsatz finden Sie
im mitgelieferten Dokument "Funktechnische Zulassungen" bzw. auf
unserer Homepage.

13.2 Zulassungen fiir Ex-Bereiche

Fur das Geréat bzw. die Geréateserie sind zugelassene Ausfiihrungen
zum Einsatz in explosionsgefahrdeten Bereichen verfligbar oder in
Vorbereitung.

Die entsprechenden Dokumente finden Sie auf unserer Homepage.

13.3 Zulassungen als Uberfiillsicherung

Fur das Gerat bzw. die Gerateserie sind zugelassene Ausflihrungen
zum Einsatz als Teil einer Uberfullsicherung verfugbar oder in Vorbe-
reitung.

Die entsprechenden Zulassungen finden Sie auf unserer Homepage.

13.4 Konformitat

Das Gerat erflllt die gesetzlichen Anforderungen der zutreffenden
landesspezifischen Richtlinien bzw. technischen Regelwerke. Mit der
entsprechenden Kennzeichnung bestéatigen wir die Konformitat.

Die zugehérigen Konformitétserklarungen finden Sie auf unserer
Homepage.

13.5 Umweltmanagementsystem

Der Schutz der natlrlichen Lebensgrundlagen ist eine der vordring-
lichsten Aufgaben. Deshalb haben wir ein Umweltmanagement-
system eingeflihrt mit dem Ziel, den betrieblichen Umweltschutz
kontinuierlich zu verbessern. Das Umweltmanagementsystem ist
nach DIN EN ISO 14001 zertifiziert.

Helfen Sie uns, diesen Anforderungen zu entsprechen und beachten
Sie die Umwelthinweise in den Kapiteln "Verpackung, Transport und
Lagerung", "Entsorgen" dieser Betriebsanleitung.

VEGAMET 8414 ... 20 mA

55



14 Anhang

14 Anhang

14.1 Technische Daten
Hinweis fir zugelassene Geriéte

Fur zugelassene Gerate (z. B. mit Ex-Zulassung) gelten die technischen Daten in den entspre-
chenden Sicherheitshinweisen. Diese kénnen in einzelnen Fallen von den hier aufgefiihrten Daten
abweichen.

Alle Zulassungsdokumente kénnen Uber unsere Homepage heruntergeladen werden.

Werkstoffe und Gewichte

Werkstoffe

- Gehause PC-FR

— Gehauseschrauben V2A

— Sichtfenster PE

- Dichtung Silikon

— Kabelverschraubungen PA

— Sonnenschutz 316L

— Klammern fir Rohrmontage V2A

Gewicht mit Montageplatte 890 g (1.962 Ibs)
Spannungsversorgung

Betriebsspannung

- Nennspannung AC 100 ... 230V (-15 %, +10 %) 50/60 Hz
- Nennspannung DC 24 ...65V (-15 %, +10 %)
Leistungsaufnahme max. 13VA; 4 W

Sensoreingang

Anzahl Sensoren 1x4...20mA

Eingangsart (auswéhlbar)

— Aktiver Eingang Sensorversorgung durch VEGAMET 841
— Passiver Eingang Sensor hat eigene Spannungsversorgung
Messwertubertragung

-4..20mA analog fur 4 ... 20 mA-Sensoren
Messabweichung

- Genauigkeit +20 pA (0,1 % von 20 mA)
Klemmenspannung

— Nicht-Ex-Ausfuihrung 27 ...22Vbei4...20 mA

— Ex-Ausfiihrung 19...145Vbei4...20mA
Strombegrenzung ca.26 mA

Innenwiderstand Betriebsart passiv <250Q

Detektion Leitungsunterbrechung <3,6 mA

Detektion Leitungskurzschluss =21 mA

56 VEGAMET 8414 ...20 mA

€0} 1eec-3a-¥9889



58864-DE-221103

14 Anhang

Abgleichbereich 4 ... 20 mA-Sensor
— Leerabgleich

— Vollabgleich

Temperaturfehler bezogen auf 20 mA

24..21,6 mA
2,4..21,6 mA
0,008 %/K

Relaisausgang

Anzahl
Funktion

Kontakt
Kontaktwerkstoff
Schaltspannung
Schaltstrom
Schaltleistung®

AC-/DC-Betrieb

3 x Arbeitsrelais, eines davon als Stérmelderelais konfi-
gurierbar

Schaltrelais fur Fullstand, Ausfallsignal oder Pulsrelais
fur Durchfluss-/Probenahmepuls, Pumpensteuerung

Potenzialfreier Umschaltkontakt (SPDT)
AgSnO2 hart vergoldet

max. 250V AC/60V DC

max. 1 A AC (cos phi>0,9),1 ADC

min. 50 mW, max. 250 VA, max. 40 W DC (bei
U<40V DC)

Mischbetrieb mit AC-/DC-Spannungen ist fur die Relais-
ausgange nicht zuléassig

Min. programmierbare Schalthysterese 0,1 %

Betriebsart Pulsausgang

— Pulsléange 350 ms

Stromausgang

Anzahl 1 x Ausgang

Funktion Fullstand-/Durchfluss-/Probenahmepuls
Bereich 0/4 ...20mA, 20 ... 0/4 mA
Auflésung 1 pA

Max. Birde 500 Q

Ausfallsignal (umschaltbar) 0; < 3,6; 4; 20; 20,5; 22 mA
Genauigkeit

- Standard +20 pA (0,1 % von 20 mA)

- bei EMV-Stérungen
Temperaturfehler bezogen auf 20 mA
Betriebsart Pulsausgang

— Strompuls

— Pulsléange

+80 pA (0,4 % von 20 mA)
0,005 %/K

20 mA
200 ms

Bluetooth-Schnittstelle

Bluetooth-Standard

Bluetooth 5.0

4 Wenn induktive Lasten oder héhere Strdme geschaltet werden, wird die Goldplattierung auf der Relaiskon-
taktflache dauerhaft beschéadigt. Der Kontakt ist danach nicht mehr zum Schalten von Kleinsignalstromkreisen

geeignet.

VEGAMET 8414 ... 20 mA

57



14 Anhang

Frequenz

Max. Sendeleistung
Max. Teilnehmerzahl
Reichweite typ.®

2,402 ... 2,480 GHz
+2,2 dBm

1

25 m (82 ft)

Elektromechanische Daten

Kabeleinflihrung

— Kabelverschraubung (optional)

— NPT-Adapter (optional)

— Blindstopfen (optional)
Anschlussklemmen

- Klemmenart

— Aderquerschnitt massiver Draht, Litze

— Aderquerschnitt Litze mit Aderend-
hilse

M20 x 1,5 (Kabeldurchmesser 6 ... 12 mm)
M20 auf Y2 NPT
M20 x 1,5

Federkraftklemme
0,2 mm? (AWG 26) ... 2,5 mm? (AWG 12)
0,25 mm?... 1,5 mm?

Anzeigen

Messwertanzeige

— Grafikféahiges LC-Display, beleuchtet
— Anzeigebereich

LED-Anzeigen

- Status Betriebsspannung

— Status Ausfallsignal

— Status Arbeitsrelais

Statusanzeige via Hintergrundbeleuch-
tung

89 x 56 mm, digitale und quasianaloge Anzeige
-9999999 ... 9999999

LED griin
LED rot
LED gelb

Farbsignalisierung nach NAMUR NE 107 (rot/orange/
gelb/blau) oder frei konfigurierbar

Bedienung

Bedienelemente 4 x Tasten zur Menubedienung
PC/Notebook PACTware/DTM
Smartphone/Tablet VEGA Tools-App

Umgebungsbedingungen

Umgebungstemperatur

- Gerat allgemein

— Display (Lesbarkeit)

Lager- und Transporttemperatur
Relative Feuchte

-40 ... +60 °C (-40 ... +140 °F)
-20 ... +60 °C (-4 ... +140 °F)
-40 ... +80 °C (-40 ... +176 °F)
<96%

Mechanische Umweltbedingungen

Vibrationen (Schwingungen)

Klasse 4M8 nach IEC 60271-3-4 (5 g, 4 ... 200 Hz)

58

VEGAMET 8414 ... 20 mA

€0} 1ee-3a-¥9889



58864-DE-221103

14 Anhang

StdBe (mechanischer Schock) Klasse 6M4 nach IEC 60721-3-6 (10 g/11 ms, 30 g/6 ms,
50 g/2,3 ms)

Elektrische SchutzmaBnahmen

Schutzart IP66/IP67 nach IEC 60529, Type 4X nach UL 50
Einsatzhéhe Gber Meeresspiegel bis 5000 m (16404 ft)

Uberspannungskategorie (IEC 61010-1) I

Schutzklasse |

Verschmutzungsgrad 4

Schutz gegen geféahrliche Koérperstrome

Sichere Trennung nach IEC/EN 61140 durch verstarkte Isolierung gemas IEC/EN 61010 Teil 1
bis zu 253 V AC/DC bei Uberspannungskategorie Il und erflllter Geh&useschutzart zwischen den
Versorgungs-, Signal- und Relaisstromkreisen.

Sensoreingange (aktiv) sind energiebegrenzte Stromkreise nach IEC/UL 61010 Teil 1.

14.2 Ubersicht Anwendungen/Funktionalitit

Die folgenden Tabellen liefern eine Ubersicht der géngisten Anwendungen und Funktionen fiir die
Steuergerate der VEGAMET 800 Serie. Weiterhin geben sie Auskunft, ob die jeweilige Funktion
Uber die integrierte Anzeige- und Bedieneinheit (OP) oder via DTM/App aktiviert und eingestellt
werden kann.5

Anwendungen (einstellbar mit DTM/App) VEGAMET Bedienung
841 | 842 | 861 | 862 | OP | DTM/
App
Universell o . . . . o
Fillstand Lagertank . . . . o
Berechnung Differenz . . o
Berechnung Summe . . o
Berechnung Mittelwert . o o
Brunnen . . . . o
Pumpstation o . o . .
Abwasserhebewerk o . o . o
Rechensteuerung . . .
Durchflussmessung Gerinne/Wehr . . . . .
Druckbeaufschlagter Behalter . . .
Weitere Anwendungsbeispiele VEGAMET Bedienung
841 | 842 | 861 | 862 | OP | DTM/
App
Fillstandmessung o . o . o
Pegelmessung . . o . o

9 OP: Operating Panel (integrierte Anzeige- und Bedieneinheit)

VEGAMET 8414 ... 20 mA 59




14 Anhang

Weitere Anwendungsbeispiele VEGAMET Bedienung
841 | 842 | 861 | 862 | OP | DTM/
App
Prozessdruckmessung . . o . .
Regeniiberlaufbecken . . o
Dichte . . o
Funktionen VEGAMET Bedienung
841 | 842 | 861 | 862 | OP | DTM/
App
Anwendungsassistent . U o . .

Anzeige Messwerte

Automatischer Wechsel der Anzeige

Anzeige mehrsprachig

Sensoreingang 4 ... 20 mA

Sensoreingang HART

Dampfung

Linearisierung - vorgegebene Kurven

Linearisierung - Abmessungen ISO-Standard

Linearisierung - Durchflussformel

Linearisierung - Herstellerdefinition

Linearisierung - Berechnungsassistent

Linearisierung - Peiltabelle

Linearisierung - Auslitern

Linearisierungskurven - Importieren

Abgleich der Messstelle

Skalierung

Summenzahler 1/2

Summenzahler 3/4/5/6

Riicksetzen Summenzahler via Digitaleingang

Relaisbetriebsart - Uberfiillsicherung

Relaisbetriebsart - Trockenlaufschutz

Relaisbetriebsart - Schaltfenster EIN

Relaisbetriebsart - Schaltfenster AUS

Relaisbetriebsart - Durchflussmengenpuls

Relaisbetriebsart - Probenahmepuls

Relaisbetriebsart - Tendenz steigend

Relaisbetriebsart - Tendenz fallend

Relaisbetriebsart - Pumpensteuerung 1 (gleiche Laufzeit)

60

VEGAMET 8414 ... 20 mA

€0} 1ee-3a-¥9889



58864-DE-221103

14 Anhang

Funktionen

VEGAMET Bedienung
841 | 842 | 861 | 862 | OP | DTMW/
App

Relaisbetriebsart - Pumpensteuerung 2 (gleiche Laufzeit)

Relaisbetriebsart - Pumpensteuerung 3 (feste Reihenfolge)

Relaisbetriebsart - Pumpensteuerung 4 (feste Reihenfolge)

Betriebsart - Pumpensteuerung - Staffelbetrieb

Betriebsart - Pumpensteuerung - Wechselbetrieb

Schénwetterpumpe

Pumpeniberwachung via Digitaleingang

Pumpenzwangsumschaltung

Relais Ein- und Ausschaltverzégerung

Bandbreite flr Schaltpunkte

Stérmelderelais

Stromausgang 0/4 ... 20 mA, 20 ... 4 mA

Stromausgang - Durchflussmengenpuls

Stromausgang - Probenahmepuls

Diagnose - Status

Diagnose - Messwerte

Simulation - Sensorwert, %-, lin%-Wert, skalierte Werte

Simulation - Stromausgang

Simulation - Relaisausgang

Simulation - Digitaleingang

Datum/Uhrzeit

Geratespeicher intern/SD-Karte

Schutz der Parametrierung

Bluetooth-Zugangscode

Bluetooth-Kommunikation aktivieren/deaktivieren

VEGAMET 8414 ... 20 mA

61




14 Anhang

14.3 MaBe

=

n©@

76 mm
(2.99")

@

(4.09")
82 mm
(3.23")

104 mm

g
£
o<
@ g
,
162 mm
(6.38")
Abb. 22: MaBe VEGAMET 841
160 mm
(6.30")
82 mm 11 mm
(3.23") (0.43")

o7 mm
0.27")

213 mm

(0.51"

Abb. 23: MaBBe Montageplatte

62

VEGAMET 8414 ... 20 mA

€0} 1ee-3a-¥9889



58864-DE-221103

14 Anhang

142 mm

(5.59")

82 mm ca. 141 mm
(3.23") (5.55")

o %o

€5, El
ER g
alm —|a
= ~[—

ca. 177 mm
(6.97")

e 0O

198 mm
(7.80")
Abb. 24: MaBe Sonnenschutz
48...84 mm
1.89"...3.31"
20 mm 20 mm
(0.79") (0.79")

- THO

— HJ
€l —~
E|Y Eln
~| o E a
bl 29,.-60““““ 3

0“ \A\\_,.zsei

= HN

- [H
ElT g .
. Nk
= Qe e =

— ——

Abb. 25: MalBe Klammern flir Rohrmontage

VEGAMET 8414 ... 20 mA

63



14 Anhang

14.4 Gewerbliche Schutzrechte

VEGA product lines are global protected by industrial property rights. Further information see
www.vega.com.

VEGA Produktfamilien sind weltweit geschuitzt durch gewerbliche Schutzrechte.

Nahere Informationen unter www.vega.com.

Les lignes de produits VEGA sont globalement protégées par des droits de propriété intellectuel-
le. Pour plus d'informations, on pourra se référer au site www.vega.com.

VEGA lineas de productos estan protegidas por los derechos en el campo de la propiedad indus-
trial. Para mayor informacion revise la pagina web www.vega.com.

TnHnm npoaykummn dmpmbl BEIA 3awymiaotcst no Bcemy MUpy nNpaBamMu Ha MHTENMEKTyanbHyo
COBCTBEHHOCTb. [lanbHeliLyto MHOopMaLmio CMOTpUTE Ha caTe www.vega.com.

VEGARFIF RE S IREH MR~ HURF
B —H{E BES N M <www.vega.com,

14.5 Licensing information for open source software

Open source software components are also used in this device. A documentation of these compo-
nents with the respective license type, the associated license texts, copyright notes and disclaimers
can be found on our homepage.

14.6 Warenzeichen

Alle verwendeten Marken sowie Handels- und Firmennamen sind Eigentum ihrer rechtmagigen
Eigentlimer/Urheber.

64 VEGAMET 8414 ... 20 mA

€0} 1ee-3a-¥9889


http://www.vega.com
http://www.vega.com
http://www.vega.com
http://www.vega.com
http://www.vega.com
http://www.vega.com

58864-DE-221103

INDEX

INDEX

A
Abgleich 26
—Max.-Abgleich 27
—Min.-Abgleich 26
Anwendungsbereich 9
Anzeige
—Beleuchtung 28
- Helligkeit 28
—Hintergrundbeleuchtung 28
—Kontrast 28
—Messwertanzeige 28
—Messwertanzeigen Display 28
— Sprachumschaltung 28

B
Bluetooth 29
- Bluetooth-Zugangscode 29

D
Démpfung 26
Diagnose 30
Dokumentation 8
Dreiecksuberfall 46
DTM 22, 25, 27
Durchflussmessung 22, 27, 46
—Khafagi-Venturirinne 48
— Rechteckulberfall 47

E
Eingang

— Aktiv 17

—Passiv 17
Elektrischer Anschluss 17

F
Flllstandmessung 35
Funktionsprinzip 9

G

Gerateinfo 30
Gerate-TAG 30
Gerinne 46

H

HART-Kommunikation 22
HART-Widerstand 22
Hauptmenl 26
Hysterese 38

Integrationszeit 26

K
Kugeltank 26
Kurzschluss 51

L

Lagertank 35
Leitungsbruch 51
Liegender Rundtank 26
Linearisierung 26

Linearisierungskurve 26, 35

M

Montage 14
—Rohr 13
—Wandmontage 13

P

PACTware 22, 25, 27
Palmer-Bowlus-Flume 46
Parametrierung 25

PIN 29
Pumpensteuerung 40, 43
Pumpstation 38

Q
QR-Code 8

R
Rechteckuberfall 46
Relais 52
Relaisausgang 27

— Stérmelderelais 27, 51
Reparatur 53
Reset 30

S
Schaltfenster 27
Sensoreingang
— Aktiv 17
—Passiv 17
Seriennummer 8
Service-Hotline 50
Simulation 30
Skalierung 27, 35
Sonnenschutz 14
Sprachumschaltung 28
Stormelderelais 29

VEGAMET 8414 ... 20 mA

65



INDEX

Stoérung 28

— Ausfallsignal 30, 51

—Beseitigung 50

— Stérmelderelais 27
Stoérungsbeseitigung 50
Stoérungsursachen 50
Stromausgang 27

T
Tendenz 27

Trapezwehr 46
Trockenlaufschutz 27, 35
Typschild 8

U
Uberfiillsicherung 27, 35
Unruhige Mediumoberflache 26

\'}

VEGA Tools-App 22
Venturirinne 46
V-Notch 46

w
Werkseinstellung 30

y4
Zugriffsschutz 29

66

VEGAMET 8414 ... 20 mA

€0} 1ee-3a-¥9889



58864-DE-221103

Notizen

VEGAMET 8414 ... 20 mA

67




Druckdatum:

[sp]
o
Die Angaben Uber Lieferumfang, Anwendung, Einsatz und Betriebsbedingungen der g
Sensoren und Auswertsysteme entsprechen den zum Zeitpunkt der Drucklegung N
vorhandenen Kenntnissen. g
Anderungen vorbehalten C € 3
0]
© VEGA Grieshaber KG, Schiltach/Germany 2022 3
VEGA Grieshaber KG
Am Hohenstein 113 Telefon +49 7836 50-0
77761 Schiltach E-Mail: info.de@vega.com

Deutschland www.vega.com



	1 Zu diesem Dokument
	1.1 Funktion
	1.2 Zielgruppe
	1.3 Verwendete Symbolik

	2 Zu Ihrer Sicherheit
	2.1 Autorisiertes Personal
	2.2 Bestimmungsgemäße Verwendung
	2.3 Warnung vor Fehlgebrauch
	2.4 Allgemeine Sicherheitshinweise
	2.5 Sicherheitshinweise für Ex-Bereiche

	3 Produktbeschreibung
	3.1 Aufbau
	3.2 Arbeitsweise
	3.3 Bedienung
	3.4 Verpackung, Transport und Lagerung
	3.5 Zubehör

	4 Montieren
	4.1 Allgemeine Hinweise
	4.2 Montagehinweise

	5 An die Spannungsversorgung anschließen
	5.1 Anschluss vorbereiten
	5.2 Sensoreingang Betriebsart aktiv/passiv
	5.3 Anschließen
	5.4 Anschlussplan
	5.5 Einschaltphase

	6 Zugriffsschutz
	6.1 Bluetooth-Funkschnittstelle
	6.2 Schutz der Parametrierung
	6.3 Speicherung der Codes in myVEGA

	7 Mit der integrierten Anzeige- und Bedieneinheit in Betrieb nehmen
	7.1 Bediensystem
	7.2 Messwert- und Menüpunktanzeige
	7.3 Menüübersicht
	7.4 Inbetriebnahmeschritte

	7.4.1 Messstelle
	7.4.2 Anzeige
	7.4.3 Erweiterte Funktionen
	7.4.4 Diagnose
	8 Mit Smartphone/Tablet in Betrieb nehmen (Bluetooth)
	8.1 Vorbereitungen
	8.2 Verbindung herstellen
	8.3 Parametrierung

	9 Mit PC/Notebook in Betrieb nehmen (Bluetooth)
	9.1 Vorbereitungen
	9.2 Verbindung herstellen
	9.3 Parametrierung

	10 Anwendungen und Funktionen
	10.1 Füllstandmessung im Lagertank mit Überfüllsicherung/Trockenlaufschutz
	10.2 Pumpstation mit Pumpensteuerungsfunktion
	10.3 Durchflussmessung Gerinne/Wehr

	10.1.1 Inbetriebnahme
	10.1.2 Anwendungsbeispiel
	10.2.1 Inbetriebnahme
	10.2.2 Anwendungsbeispiel Pumpensteuerung 1/2
	10.2.3 Anwendungsbeispiel Pumpensteuerung 3/4
	10.3.1 Inbetriebnahme
	11 Diagnose und Service
	11.1 Instandhalten
	11.2 Störungen beseitigen
	11.3 Diagnose, Fehlermeldungen
	11.4 Softwareupdate
	11.5 Vorgehen im Reparaturfall

	12 Ausbauen
	12.1 Ausbauschritte
	12.2 Entsorgen

	13 Zertifikate und Zulassungen
	13.1 Funktechnische Zulassungen
	13.2 Zulassungen für Ex-Bereiche
	13.3 Zulassungen als Überfüllsicherung
	13.4 Konformität
	13.5 Umweltmanagementsystem

	14 Anhang
	14.1 Technische Daten
	14.2 Übersicht Anwendungen/Funktionalität
	14.3 Maße
	14.4 Gewerbliche Schutzrechte
	14.5 Licensing information for open source software
	14.6 Warenzeichen




